
ΠΡΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΕΚΔΙΔΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ 
ΣΥΣΤΑΘΕΙ ΜΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 1/2016 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΕ-ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ 

της 19ης Δεκεμβρίου 2016 

για συμφωνία σχετικά με τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας [2016/2388] 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΕ-ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ, 

Έχοντας υπόψη την ευρωμεσογειακή συμφωνία περί συνδέσεως μεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών μελών 
τους, αφενός, και του Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορδανίας, αφετέρου, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1)  Η ευρωμεσογειακή συμφωνία περί συνδέσεως μεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών μελών τους, αφενός, 
και του Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορδανίας, αφετέρου (η «συμφωνία»), υπεγράφη στις 24 Νοεμβρίου 1997 και ετέθη 
σε ισχύ την 1η Μαΐου 2002. 

(2)  Το άρθρο 91 της ευρωμεσογειακής συμφωνίας εξουσιοδοτεί το συμβούλιο σύνδεσης να λαμβάνει τις αποφάσεις που 
κρίνει σκόπιμες για την επίτευξη των στόχων της συμφωνίας και να προβεί στις κατάλληλες συστάσεις. 

(3)  Σύμφωνα με το άρθρο 101 της ευρωμεσογειακής συμφωνίας, τα μέρη λαμβάνουν κάθε γενικό ή ειδικό μέτρο που 
απαιτείται για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους βάσει της συμφωνίας και φροντίζουν για την επίτευξη των στόχων 
που περιέχονται στη συμφωνία. 

(4)  Στην αναθεώρηση της Ευρωπαϊκής Πολιτικής Γειτονίας προτάθηκε η έναρξη μιας νέας φάσης συνεργασίας με τους 
εταίρους, η οποία θα δώσει τη δυνατότητα για μεγαλύτερη ανάληψη ευθύνης και από τις δύο πλευρές. 

(5)  Η ΕΕ και η Ιορδανία συμφώνησαν να ενισχύσουν την εταιρική σχέση τους μέσω συμφωνίας σχετικά με ένα σύνολο 
προτεραιοτήτων για την περίοδο 2016-2018 με στόχο τη στήριξη και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας και της 
σταθερότητας της Ιορδανίας, επιδιώκοντας παράλληλα την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της παρατεταμένης σύγκρουσης 
στη Συρία. 

(6)  Τα μέρη της ευρωμεσογειακής συμφωνίας κατέληξαν σε συμφωνία επί του κειμένου των προτεραιοτήτων της εταιρικής 
σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας, συμπεριλαμβανομένου του συμφώνου, μέσω των οποίων θα υποστηριχθεί η εφαρμογή της ευρωμε­
σογειακής συμφωνίας, θέτοντας στο επίκεντρο της συνεργασίας κοινά συμφέροντα που έχουν καθοριστεί και από τις δύο 
πλευρές, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Το συμβούλιο σύνδεσης συνιστά στα μέρη να εφαρμόσουν τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας, συμπεριλαμ­
βανομένου του συμφώνου, όπως καθορίζονται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 2 

Το συμβούλιο σύνδεσης αποφασίζει ότι το σχέδιο δράσης ΕΕ-Ιορδανίας το οποίο ετέθη σε ισχύ τον Οκτώβριο του 2012 αντικα­
θίσταται από τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας, περιλαμβανομένου και του συμφώνου. 

24.12.2016 L 355/31 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της έκδοσής της. 

Βρυξέλλες, 19 Δεκεμβρίου 2016. 

Για το Συμβούλιο Σύνδεσης ΕΕ-Ιορδανίας 

Η Πρόεδρος 
F. MOGHERINI  

24.12.2016 L 355/32 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΕΕ-ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΜΦΩΝΟ 

Προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας για την περίοδο 2016-2018 

I. Πλαίσιο 

Προκειμένου να ενισχυθεί περαιτέρω η σταθερή και πολύπλευρη σχέση μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας, έχουν καθοριστεί 
προτεραιότητες, οι οποίες θα διέπουν την εταιρική σχέση για την περίοδο 2016-2018 και θα αποτελέσουν αντικείμενο 
επανεξέτασης έως το τέλος του 2018 ώστε να διερευνηθεί το ενδεχόμενο παράτασής της για δύο επιπλέον έτη λαμβανομένων 
υπόψη των πολιτικών και οικονομικών εξελίξεων, καθώς και των εξελίξεων στον τομέα της ασφάλειας. Οι προτεραιότητες της 
εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας αντιπροσωπεύουν τους κοινούς στόχους της Ευρωπαϊκής Πολιτικής Γειτονίας για έναν κοινό 
χώρο ειρήνης, ευημερίας και σταθερότητας. Ειδικότερα, αντιπροσωπεύουν τα βασικά χαρακτηριστικά της, τη διαφοροποίηση και 
την ανάληψη ευθύνης από κοινού, αλλά και την ευελιξία, η οποία καθιστά δυνατή την προσαρμογή στις μεταβαλλόμενες 
συνθήκες, όπως προβλέπεται στη συμφωνία μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας. Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης 
συνιστούν ένα δυναμικό έγγραφο και προϋποθέτουν την τήρηση των αμοιβαίων δεσμεύσεων, οι οποίες προσδιορίζονται στο 
προσαρτώμενο σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας. 

Η εταιρική σχέση και οι τομείς προτεραιότητας της συνεργασίας θα συνεχίσουν να υποστηρίζονται μέσω τακτικών πολιτικών 
συνεδριάσεων υψηλού επιπέδου, διαλόγων στους τομείς της οικονομίας, του εμπορίου, της δικαιοσύνης και των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας στον τομέα της κινητικότητας, της συμφωνίας επιστημονικής και 
τεχνολογικής συνεργασίας μεταξύ ΕΕ-Ιορδανίας και άλλων συμφωνιών, της κοινής δέσμευσης ΕΕ-Ιορδανίας για την 
ενίσχυση του διαλόγου και της συνεργασίας στον τομέα της ασφάλειας, συμπεριλαμβανομένων των ζητημάτων του βίαιου 
εξτρεμισμού και της τρομοκρατίας, καθώς και μέσω της συνεχιζόμενης διμερούς συνεργασίας για τη στήριξη του πληθυσμού 
της Ιορδανίας. 

Με τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης επιβεβαιώνεται μια εδραιωμένη σχέση, καθώς και το περιθώριο 
εμβάθυνσης της αμοιβαίας δέσμευσης. 

Το υφιστάμενο πλαίσιο προσφέρεται ιδιαιτέρως για την παγίωση της σχέσης μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας. Η ΕΕ και η 
Ιορδανία έχουν κοινά συμφέροντα και αντιμετωπίζουν κοινές προκλήσεις. Η κρίση της Συρίας έχει από το 2011 
σοβαρό αντίκτυπο στην Ιορδανία, στην ευρύτερη περιοχή, καθώς και στην ΕΕ. Η ΕΕ και η Ιορδανία έχουν επιβεβαιώσει 
ότι διαθέτουν κοινούς στόχους και κοινά συμφέροντα ως προς την επιδίωξη, αφενός, μιας ειρηνευτικής διαδικασίας και, 
αφετέρου, της επαναφοράς της σταθερότητας και της ειρήνης στη Συρία, με την προώθηση παράλληλα της βιώσιμης ανάπτυξης. 

Η ΕΕ αναγνωρίζει τον καίριο ρόλο που διαδραματίζει η Ιορδανία σε εθνικό, περιφερειακό και διεθνές επίπεδο. Η ΕΕ συγχαίρει 
την Ιορδανία για τις τιτάνιες προσπάθειες που καταβάλλει όσον αφορά την υποδοχή πολυάριθμων προσφύγων, μεταξύ των 
οποίων Σύριοι, καθώς και Παλαιστίνιοι, Ιρακινοί, Λίβυοι και Υεμένιοι πρόσφυγες, οι οποίοι αναζητούν ασφαλές καταφύγιο στην 
Ιορδανία. Η ΕΕ θα εξακολουθήσει να συνδράμει την Ιορδανία προκειμένου να συνεχιστεί η παροχή στήριξης για τη διάσωση των 
προσφύγων που ζητούν προστασία στην Ιορδανία και για να ενισχυθεί η ανθεκτικότητα της Ιορδανίας. Επιπλέον, η Ιορδανία 
συνεχίζει να καταβάλλει υποδειγματικές προσπάθειες και να διαδραματίζει εξέχοντα ρόλο στην προαγωγή της ειρήνης και της 
ασφάλειας στη Μέση Ανατολή (συμπεριλαμβανομένης της ειρηνευτικής διαδικασίας στη Μέση Ανατολή) και πέραν αυτής, στην 
καταπολέμηση της ριζοσπαστικοποίησης και της τρομοκρατίας, μεταξύ άλλων και ως μη μόνιμο μέλος του Συμβουλίου 
Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (2014-2015) και μέσω της Ένωσης για τη Μεσόγειο στην οποία συμπροεδρεύει με την ΕΕ από 
το 2012. 

Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης βασίζονται σε κοινά επιτεύγματα και σε τομείς αμοιβαίου ενδιαφέροντος. Βασίζονται 
επίσης στη δυναμική που δημιουργήθηκε από τη διάσκεψη του Λονδίνου της 4ης Φεβρουαρίου 2016 με θέμα «Στήριξη της 
Συρίας και της ευρύτερης περιοχής», καθώς και στις δεσμεύσεις του διεθνούς συμφώνου όπως διατυπώθηκαν από την Ιορδανία 
και τους συνδιοργανωτές της εν λόγω διάσκεψης, με στόχο τη διατήρηση των αναπτυξιακών οφελών της Ιορδανίας σε ένα 
πλαίσιο συνεχιζόμενης ανθρωπιστικής βοήθειας και επαρκούς στήριξης των κοινοτήτων υποδοχής. Η ΕΕ και η Ιορδανία έχουν ως 
στόχο να μετατρέψουν τις προκλήσεις που εγείρονται από την κρίση της Συρίας σε σαφείς ευκαιρίες προς όφελος του 
πληθυσμού της Ιορδανίας, των Σύριων προσφύγων και της ΕΕ. 

Ωστόσο, η λήψη ειδικών μέτρων για τη στήριξη των Σύριων προσφύγων δεν θα αποβεί εις βάρος άλλων ανθρώπων που 
διαμένουν και ζητούν προστασία στην Ιορδανία. 

II. Προτεραιότητες 

Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης αντικατοπτρίζουν κοινά συμφέροντα και επικεντρώνονται σε τομείς στους οποίους η 
συνεργασία μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας αποφέρει αμοιβαία οφέλη. Σε αυτό ακριβώς το πλαίσιο εντάσσεται και η δέσμευση 
της ΕΕ και της Ιορδανίας για την προώθηση της συνεργασίας σε οριζόντια ζητήματα, τα οποία εκτείνονται από τη σταθερο­
ποίηση και την ασφάλεια έως το κράτος δικαίου και τα ανθρώπινα δικαιώματα, την ισότητα των φύλων και τη χειραφέτηση των 
γυναικών, τον διάλογο με την κοινωνία των πολιτών, τη μετανάστευση και την κινητικότητα, την αντιμετώπιση του βίαιου 
εξτρεμισμού και της ριζοσπαστικοποίησης, καθώς και τη βιώσιμη χρήση των φυσικών πόρων. 

24.12.2016 L 355/33 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Για παράδειγμα, η εταιρική σχέση θέτει στο επίκεντρο τη νεολαία και την απασχολησιμότητα, με στόχο να συμβάλει στη 
συνοχή της κοινωνίας, να δημιουργήσει βιώσιμες οικονομικές ευκαιρίες, μεταξύ άλλων με βάση την εκπαίδευση και την επαγγελ­
ματική κατάρτιση υψηλής ποιότητας, και να καλλιεργήσει πνεύμα επιχειρηματικότητας και καινοτομίας. Θα πρέπει να ληφθούν 
υπόψη πρωτοβουλίες στον πολιτιστικό τομέα, συμπεριλαμβανομένων των πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην ανάπτυξη του 
πολιτιστικού και του δημιουργικού κλάδου, λόγω της σημαντικής συμβολής τους στην προαγωγή του διαπολιτισμικού 
διαλόγου και της κοινωνικοοικονομικής ανάπτυξης. 

Στον τομέα της μετανάστευσης και της κινητικότητας, η επίτευξη προόδου όσον αφορά την αποτελεσματική εφαρμογή των 
διαφόρων συνιστωσών της εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα αποτελεί οριζόντια προτεραιότητα. Η εδραίωση ενός 
βιώσιμου πλαισίου υπό άρτια διαχείριση, το οποίο θα μπορούσε επίσης να συμβάλει στην εξασφάλιση της δυνατότητας τακτικής 
και ευχερέστερης κυκλοφορίας των προσώπων μεταξύ της Ιορδανίας και της ΕΕ, δύναται να προωθήσει την ανάπτυξη του 
ανθρώπινου κεφαλαίου και την οικονομική ανάπτυξη. 

i)  Η ΕΕ και η Ιορδανία αποτελούν αξιόπιστους εταίρους σε θέματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφάλειας. Η 
στρατηγική και επιχειρησιακή συνεργασία θα συνεχιστεί τόσο σε διμερή βάση όσο και σε πολυμερή φόρουμ, σε 
περιφερειακό επίπεδο, μεταξύ άλλων μέσω της συμπροεδρίας της Ένωσης για τη Μεσόγειο. Η προώθηση της σταθερότητας 
και της ειρήνης στην περιοχή αλλά και παγκοσμίως, μεταξύ άλλων μέσω της συνέχισης της συνεργασίας υπέρ της πολιτικής 
μετάβασης και της οικοδόμησης της ειρήνης στη Συρία, είναι αμοιβαία επωφελής για τα συμφέροντα της ΕΕ και της 
Ιορδανίας. Τόσο η ΕΕ όσο και η Ιορδανία φιλοδοξούν να αποτελέσουν πρότυπα ανεκτικών κοινωνιών, στοιχείο που συνιστά 
έναν επιπλέον λόγο για την ενίσχυση της συνεργασίας στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής. 

ii)  Η δεύτερη προτεραιότητα επικεντρώνεται στη διατήρηση της μακροοικονομικής σταθερότητας της Ιορδανίας και στην 
ενίσχυση της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης της Ιορδανίας σύμφωνα με τη στρατηγική «Ιορδανία 2025 — 
Εθνικό όραμα και στρατηγική», επιπλέον της ενίσχυσης της ανθεκτικότητας της Ιορδανίας για την αντιμετώπιση των 
επιπτώσεων της κρίσης της Συρίας και της περιφερειακής αποσταθεροποίησης. 

Μια ισχυρή και σταθερή οικονομία στην Ιορδανία, η οποία θα υποστηρίζεται επιπλέον από τη χαλάρωση του εμπορικού 
καθεστώτος μεταξύ της Ιορδανίας και της ΕΕ και από τη βελτίωση του επενδυτικού κλίματος (μέσω μεταρρυθμίσεων στο 
επιχειρηματικό περιβάλλον), θα λειτουργήσει ως ισχυρό κίνητρο για τη δημιουργία θέσεων εργασίας τόσο για Ιορδανούς 
πολίτες όσο και για Σύριους πρόσφυγες, κατά περίπτωση. Ο εκσυγχρονισμός και η διαφοροποίηση της οικονομίας θα 
ενισχυθούν περαιτέρω μέσω της παροχής στήριξης για την ανάπτυξη με γνώμονα την καινοτομία και την ανταλλαγή 
γνώσεων. Στο ίδιο πλαίσιο, θα εντατικοποιηθεί η συνεργασία για τη βελτίωση της απασχολησιμότητας, της ανάπτυξης 
δεξιοτήτων και των σχετικών εκπαιδευτικών μεταρρυθμίσεων, με στόχο την προαγωγή του ρόλου της νεολαίας στην 
οικονομία και στην κοινωνία. 

Η ενίσχυση της υφιστάμενης συμφωνίας σύνδεσης μέσω της διαπραγμάτευσης για τη δημιουργία σφαιρικής και σε βάθος 
ζώνης ελευθέρων συναλλαγών (DCFTA), η οποία θα περιλαμβάνει την αντιμετώπιση όλων των προκλήσεων σε σχέση με την 
πρόσβαση στην αγορά που δεν επιτρέπουν στην Ιορδανία να αξιοποιήσει πλήρως τις ευκαιρίες που προσφέρονται στο 
πλαίσιο της συμφωνίας σύνδεσης, θα προωθήσει επίσης την ενσωμάτωση της Ιορδανίας στην αγορά της ΕΕ και θα 
δημιουργήσει νέες ευκαιρίες για το εμπόριο, τις επενδύσεις και την ανάπτυξη. 

iii)  Η τρίτη προτεραιότητα της εταιρικής σχέσης, η οποία είναι αλληλένδετη με τις δύο αυτές προτεραιότητες, επικεντρώνεται 
στη στήριξη των προσπαθειών της Ιορδανίας για την ενίσχυση της διακυβέρνησης, του κράτους δικαίου, της 
δημοκρατικής μεταρρύθμισης και των ανθρώπινων δικαιωμάτων. Τα ανθρώπινα δικαιώματα και οι θεμελιώδεις 
ελευθερίες, όπως ενσωματώνονται στις διεθνείς, περιφερειακές και εθνικές νομοθετικές διατάξεις, συνιστούν κοινές αξίες. Ο 
σεβασμός των δημοκρατικών αρχών και των θεμελιωδών ανθρώπινων δικαιωμάτων αποτελεί ουσιαστικό στοιχείο των 
σχέσεων μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας. 

1. Ενίσχυση της συνεργασίας για την περιφερειακή σταθερότητα και την ασφάλεια, συμπεριλαμβανομένης της καταπο­
λέμησης της τρομοκρατίας 

Η ΕΕ αναγνωρίζει όλες τις σχετικές προσπάθειες που καταβάλλει η Ιορδανία. Η ΕΕ και η Ιορδανία θα πρέπει να συνεχίσουν να 
συνεργάζονται στενά για την αντιμετώπιση της αποσταθεροποίησης της περιοχής, συμπεριλαμβανομένης της αυξημένης απειλής 
για την ασφάλεια έπειτα από την ευρύτερη εξάπλωση του Ισλαμικού Κράτους (Dae'sh) και άλλων τρομοκρατικών ομάδων. Η ΕΕ 
και η Ιορδανία έχουν παρόμοιους στόχους όσον αφορά την κρίση της Συρίας. Οι εργασίες στο πλαίσιο της διεθνούς ομάδας 
στήριξης της Συρίας και σε άλλα φόρουμ θα πρέπει να συνεχιστούν, όπως επίσης και η συνεργασία στο πλαίσιο του χάρτη 
πορείας ΕΕ-Ιορδανίας για την ενίσχυση της ασφάλειας/καταπολέμηση της τρομοκρατίας με ιδιαίτερη έμφαση σε κοινά 
προγράμματα και στην ανταλλαγή πληροφοριών. 

Η ΕΕ και η Ιορδανία θα πρέπει επίσης να εντείνουν τις προσπάθειες για «γεφύρωση των διαφορών» και σε άλλες περιπτώσεις 
συγκρούσεων, συμπεριλαμβανομένης της ειρηνευτικής διαδικασίας στη Μέση Ανατολή και της κατάστασης στο Κέρας της 
Αφρικής (διαδικασία της Άκαμπα). Πέραν της άμεσης διάστασης των συγκρούσεων, στο πλαίσιο του μηχανισμού πολιτικής 
προστασίας της Ένωσης, η ΕΕ και η Ιορδανία θα ενισχύσουν τη συνεργασία στον τομέα της διαχείρισης καταστροφών και 
πολιτικής προστασίας. 

Η ΕΕ και η Ιορδανία είναι εταίροι όσον αφορά την προώθηση και την ενθάρρυνση διαθρησκευτικών και διαπολιτισμικών 
διαλόγων, σε διεθνές και περιφερειακό επίπεδο, όπου η Ιορδανία διαδραματίζει ηγετικό ρόλο. 

Η καταπολέμηση της τρομοκρατίας, του βίαιου εξτρεμισμού και της ριζοσπαστικοποίησης πρέπει να εξακολουθήσει να 
αποτελεί κορυφαία προτεραιότητα. Για τον σκοπό αυτό, και συμπληρωματικά προς τη διεξαγωγή τακτικού πολιτικού και 
θεματικού διαλόγου, η ΕΕ και η Ιορδανία θα εντατικοποιήσουν την απτή συνεργασία και ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ τους 
για την αντιμετώπιση των εν λόγω προκλήσεων στο πλαίσιο του κράτους δικαίου. Η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεργαστούν, 
μεταξύ άλλων, μέσω αμοιβαία συμφωνημένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων και με τη συμμετοχή ευρέος φάσματος οργανώσεων 
της κοινωνίας των πολιτών της Ιορδανίας. 

24.12.2016 L 355/34 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



2. Προώθηση της οικονομικής σταθερότητας, της βιώσιμης ανάπτυξης με βάση τη γνώση, της ποιοτικής εκπαίδευσης και της 
δημιουργίας θέσεων εργασίας 

α) Η κρίση της Συρίας και η συνακόλουθη παρατεταμένη παρουσία προσφύγων έχουν σοβαρές επιπτώσεις στον κοινωνικοοικο­
νομικό ιστό της Ιορδανίας, στους εν ανεπαρκεία φυσικούς πόρους της και στην παροχή βασικών υπηρεσιών, επιδεινώνοντας 
με τον τρόπο αυτό την ήδη ασταθή οικονομική κατάσταση της χώρας. Για τον λόγο αυτό, θα αναπτυχθεί περαιτέρω ο 
οικονομικός διάλογος και η συνεργασία σε μακροοικονομικά ζητήματα με στόχο την προώθηση ισχυρών μακροοικο­
νομικών και διαρθρωτικών πολιτικών που προάγουν τις δυνατότητες ανάπτυξης και ενισχύουν την ανθεκτικότητα της 
οικονομίας της Ιορδανίας σύμφωνα με τους στόχους της στρατηγικής «Ιορδανία 2025». θα πρέπει να συνεχιστούν οι 
προσπάθειες για τη διατήρηση της μακροοικονομικής σταθερότητας, μεταξύ άλλων στο πλαίσιο του νέου προγράμματος του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) στο οποίο η ΕΕ μπορεί να συνεισφέρει συμπληρωματικά μέσω ενός νέου 
προγράμματος μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής. 

Εκτός από τη χρηστή φορολογική και δημοσιονομική διαχείριση, η συνεργασία θα συνεχιστεί περαιτέρω και στον τομέα των 
μεταρρυθμίσεων στον δημόσιο τομέα της Ιορδανίας, με στόχο τη βελτίωση της διαχείρισης των δημόσιων οικονομικών, 
αλλά και της συνολικής του αποδοτικότητας και των ικανοτήτων παροχής υπηρεσιών. 

β) Μια βασική κοινωνικοοικονομική πρόκληση για την Ιορδανία είναι η προαγωγή της απασχόλησης και της απασχολησι­
μότητας, κυρίως για τους νέους της Ιορδανίας και τις πλέον ευπαθείς ομάδες, κατά περίπτωση· αυτό θα επιτευχθεί με τη 
δημιουργία θέσεων εργασίας, τη στήριξη της επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας, την ανάπτυξη δεξιοτήτων και 
επαγγελματικών προσόντων, καθώς και με την προώθηση της στοχοθετημένης κατάρτισης, εκπαίδευσης και έρευνας. Σκοπός 
των προτεραιοτήτων της εταιρικής σχέσης είναι η αντιμετώπιση του ζητήματος αυτού με την εφαρμογή διαφόρων μέσων 
πολιτικής, όπως τα ακόλουθα: εμπόριο, ανάπτυξη επιχειρήσεων, εκπαίδευση και κατάρτιση, αυξημένη κινητικότητα. Με τα 
μέσα αυτά επιδιώκεται επίσης η ενίσχυση της οικονομικής χειραφέτησης και της συμμετοχής των γυναικών. 

α.  Το εμπόριο στην υπηρεσία της ανάπτυξης αποτελεί βασικό στοιχείο των προτεραιοτήτων της εταιρικής σχέσης/του 
συμφώνου. Η δημιουργία θέσεων εργασίας, η οποία θα ενεργοποιηθεί από τη χαλάρωση, εκ μέρους της ΕΕ, των κανόνων 
καταγωγής μεταξύ της Ιορδανίας και της ΕΕ και τα συνοδευτικά μέτρα, θα ωφελήσει τόσο τους Σύριους πρόσφυγες όσο 
και τις κοινότητες υποδοχής της Ιορδανίας. Αυτή η χαλάρωση των κανόνων καταγωγής δεν θα θίξει τη συνέχιση των 
προσπαθειών της ΕΕ και της Ιορδανίας για την καθιέρωση σφαιρικής και σε βάθος ζώνης ελευθέρων συναλλαγών 
(DCFTA). Η ΕΕ και η Ιορδανία διατηρούν τη δέσμευσή τους για την έναρξη των διαπραγματεύσεων σχετικά με το θέμα 
αυτό, συμπεριλαμβανομένης της αντιμετώπισης όλων των προκλήσεων σε σχέση με την πρόσβαση των ιορδανικών 
προϊόντων στην αγορά, στο πλαίσιο των εξαγωγών προς την ΕΕ. Παράλληλα, η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεχίσουν τον 
διάλογο, με σκοπό να ενθαρρύνουν την εναρμόνιση σε τομείς όπως τα υγειονομικά και φυτοϋγειονομικά μέτρα, τα 
τεχνικά εμπόδια στις συναλλαγές ή οι υπηρεσίες. 

β.  Η ΕΕ και η Ιορδανία θα δώσουν προτεραιότητα, και θα πολλαπλασιάσουν τις προσπάθειές τους προς την κατεύθυνση 
αυτή, στους ακόλουθους στόχους: βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και προσέλκυση επενδύσεων, 
στήριξη της ανάπτυξης του ιδιωτικού τομέα (μεταξύ άλλων, μέσω κανονιστικών και διοικητικών μεταρρυθμίσεων και 
μέσω δανειοδότησης των εταιρειών), δημιουργία του κατάλληλου συνόλου γνώσεων και δεξιοτήτων που απαιτούνται 
στην αγορά εργασίας της Ιορδανίας. Επίσης, η ενίσχυση των τομέων που βασίζονται στη γνώση είναι σημαντική για τη 
δημιουργία βιώσιμων και αξιοπρεπών θέσεων εργασίας, ειδικά για τους νέους. 

γ. Η εκπαίδευση αποτελεί ένα ακόμη ισχυρό μέσο για την ενίσχυση της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης. Θα διαδρα­
ματίσει κεντρικό ρόλο στην επίτευξη των επιδιωκόμενων αποτελεσμάτων της συγκεκριμένης προτεραιότητας, από τα 
οποία θα ωφεληθούν όλοι όσοι ζουν στην Ιορδανία, συμπεριλαμβανομένων των προσφύγων. Η συνεργασία ΕΕ-Ιορδανίας 
θα διέπεται από την υποστήριξη και την προώθηση της ποιοτικής εκπαίδευσης για όλα τα παιδιά σε όλες τις 
βαθμίδες εκπαίδευσης, με στόχο να εξασφαλίζεται σε όλους η ευκαιρία να σπουδάσουν και να χτίσουν το δικό τους 
μέλλον. Αξίζει επίσης να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή και ειδική στήριξη στην επαγγελματική κατάρτιση. 

γ)  Η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεχίσουν να προωθούν την καινοτόμο έρευνα και τις λύσεις με βάση τη γνώση, καθώς και τη 
συνεργασία στους τομείς της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, της ενεργειακής απόδοσης και της βιώσιμης 
διαχείρισης των φυσικών πόρων, συμπεριλαμβανομένης της διαχείρισης των υδάτων και των αποβλήτων και των 
αποτελεσμάτων της συμφωνίας του Παρισιού για την κλιματική αλλαγή. 

Συνεργασία ΕΕ-Ιορδανίας για την αντιμετώπιση της προσφυγικής κρίσης της Συρίας 

Συμπληρωματικά προς τη διμερή συνεργασία μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας, η ΕΕ θα συνεχίσει να στηρίζει την Ιορδανία με 
την παροχή συνδρομής για τη διάσωση των Σύριων προσφύγων που ζητούν προστασία στην Ιορδανία, μεταξύ άλλων και με 
τη λήψη των ακόλουθων μέτρων: 

I. χαλάρωση, εκ μέρους της ΕΕ, των κανόνων καταγωγής για την Ιορδανία και συνοδευτικά μέτρα που ευνοούν τις εξαγω­
γές προς την αγορά της ΕΕ και τη δημιουργία θέσεων εργασίας από τις οποίες θα ωφεληθούν τόσο οι Ιορδανοί πολίτες 
όσο και οι Σύριοι πρόσφυγες· 

II.  βελτίωση των δεξιοτήτων και των ικανοτήτων των Σύριων προσφύγων, με την προοπτική επίσης της ανασυγκρότησης 
της Συρίας στο μέλλον·  

24.12.2016 L 355/35 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



III.  ποιοτική εκπαίδευση και κατάρτιση, για όλα τα παιδιά που ζουν στην Ιορδανία, ούτως ώστε να διασφαλίζεται ότι σε 
κάθε παιδί δίνεται η ευκαιρία να σπουδάσει και να χτίσει το μέλλον του, ανάλογα με την περίπτωση και σύμφωνα με την 
εθνική νομοθεσία· 

IV.  συνοδευτικά μέτρα στήριξης για την Ιορδανία και τις ευπαθείς κοινότητες υποδοχής. 
Περισσότερες λεπτομέρειες παρατίθενται στο προσαρτώμενο σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας, συμπεριλαμβανομένων των συναφών 
αμοιβαίων δεσμεύσεων.  

3. Ενίσχυση της δημοκρατικής διακυβέρνησης, του κράτους δικαίου και των ανθρώπινων δικαιωμάτων 

Στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης διαδικασίας μεταρρυθμίσεων της Ιορδανίας, και παρά τις περιφερειακές αναταραχές, η ΕΕ και η 
Ιορδανία θα εξακολουθήσουν να συνεργάζονται με στόχο να ενισχύσουν περαιτέρω το δημοκρατικό σύστημα και το σύστημα 
απονομής δικαιοσύνης στην Ιορδανία, το κράτος δικαίου, την ισότητα των φύλων, τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις θεμελιώδεις 
ελευθερίες, καθώς και το νόμιμο εργασιακό περιβάλλον για την κοινωνία των πολιτών που προσφέρεται για την ανάπτυξη μιας 
δραστήριας κοινωνίας των πολιτών. 

Με τη στοχευμένη συνεργασία θα υποστηριχθούν η μεταρρύθμιση του συστήματος απονομής δικαιοσύνης και η πρόσβαση στη 
δικαιοσύνη, καθώς και η διεθνής δικαστική συνεργασία, η εκλογική διαδικασία (συμπεριλαμβανομένης της συνέχειας που δίνεται 
στις συστάσεις των αποστολών εκλογικών παρατηρητών της ΕΕ), η περαιτέρω ενίσχυση του συστήματος των πολιτικών 
κομμάτων και ο εποπτικός και νομοθετικός ρόλος του κοινοβουλίου, η διαδικασία αποκέντρωσης και η πολυφωνία των μέσων 
ενημέρωσης. 

Η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεχίσουν να διεξάγουν τακτικό διάλογο για τη δημοκρατία και τη χρηστή διακυβέρνηση, τη 
δικαιοσύνη, το κράτος δικαίου και τα ανθρώπινα δικαιώματα, σε αμοιβαία αποδεκτό πλαίσιο. Ο διάλογος θα βασίζεται 
στα επιτεύγματα και στις δεσμεύσεις της Ιορδανίας σε διεθνές, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο. Στον διάλογο μπορούν να 
καλούνται από κοινού οι οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών ώστε να υποβάλλουν τις απόψεις τους. 

Όσον αφορά ειδικότερα τα ανθρώπινα δικαιώματα, στο πλαίσιο του τακτικού διαλόγου θα εξετάζονται, μεταξύ άλλων, η 
ελευθερία της έκφρασης, η ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι, συμπεριλαμβανομένου του εργασιακού περιβάλλοντος για την 
κοινωνία των πολιτών, τα δικαιώματα των γυναικών και η χειραφέτηση των γυναικών στον πολιτικό και τον δημόσιο βίο. Για την 
εκπλήρωση των στόχων αυτών, και για την περαιτέρω προώθηση και ενίσχυση της δημοκρατίας και της χρηστής διακυβέρνησης 
της Ιορδανίας, καθώς και της προσπάθειάς της για την καταπολέμηση της διαφθοράς, απαιτείται η εδραίωση μιας δημόσιας 
διοίκησης χωρίς αποκλεισμούς που θα χαρακτηρίζεται από λογοδοσία, διαφάνεια και αποτελεσματικότητα. 

Στον διάλογο θα λαμβάνονται δεόντως υπόψη οι υφιστάμενες δεσμεύσεις που έχει αναλάβει η Ιορδανία σε πολυμερές επίπεδο. 
Στο πλαίσιο του διαλόγου αυτού θα καλύπτονται επίσης τα οικονομικά, κοινωνικά και πολιτισμικά δικαιώματα, για παράδειγμα 
όσον αφορά την εκπαίδευση και την εργασία. Ο διάλογος θα αφορά ειδικότερα τους τομείς που περιλαμβάνονται στις 
προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης. 

III. Μηχανισμοί διαλόγου και αμοιβαίας συνεργασίας 

Το γενικό πλαίσιο για τις σχέσεις μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας καθορίζεται από τη συμφωνία σύνδεσης που τέθηκε σε ισχύ 
το 2002 και από το προηγμένο καθεστώς που επιτεύχθηκε το 2010. Ιδιαίτερης σημασίας θα είναι η επανεξέταση της 
συμφωνίας σύνδεσης, έπειτα από σχεδόν 15 έτη ισχύος, ή ο εξορθολογισμός της εφαρμογής της μέσω διεξοδικού ανασχε­
διασμού των διαλόγων και των υποεπιτροπών. Η ομαδοποίηση των υποεπιτροπών σε μικρό αριθμό θεματικών διαλόγων, 
σύμφωνα με τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης και συμπληρωματικά προς τους διεξαγόμενους πολιτικούς διαλόγους, θα 
επιτρέψει την προώθηση της συνεργασίας στα κύρια πεδία εργασίας που έχουν συμφωνηθεί. 

Οι προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης θα επανεξεταστούν το 2018. Τα αποτελέσματα θα υποβληθούν προς έγκριση στο 
συμβούλιο σύνδεσης. Εφόσον το απαιτούν οι περιστάσεις, η Ιορδανία ή η ΕΕ μπορεί να ζητήσει επανεξέταση οποιαδήποτε 
στιγμή κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου. 

Επίσης, για την υποστήριξη της υλοποίησης του συμφώνου ΕΕ-Ιορδανίας, θα πραγματοποιείται τακτική επανεξέταση του 
συμφώνου στο πλαίσιο της διμερούς συνεργασίας μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας, καθώς και άλλων συναφών διαλόγων και 
συνεδριάσεων. Κατά περίπτωση και σύμφωνα με την αρχή της μεγαλύτερης ανάληψης ευθύνης στο πλαίσιο της ΕΠΓ, η ΕΕ θα 
συμμετέχει στους μηχανισμούς συντονισμού με την κυβέρνηση της Ιορδανίας και άλλους εταίρους, συμπεριλαμβανομένης της 
κοινωνίας των πολιτών και των τοπικών αρχών. 

Ανταποκρινόμενη στους φιλόδοξους στόχους που περιγράφονται στις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης και στο 
προσαρτώμενο σύμφωνο, η ΕΕ δεσμεύεται να συνεχίσει την παροχή χρηματοδοτικής στήριξης και να συνεργαστεί με τη διεθνή 
κοινότητα για την υποστήριξη της Ιορδανίας.  

24.12.2016 L 355/36 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΩΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΕΕ-ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ 

Σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας 

Σκοπός του παρόντος εγγράφου είναι να συμπληρώσει τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας, με τη συνοπτική 
περιγραφή των αμοιβαίων δεσμεύσεων, καθώς και των μηχανισμών επανεξέτασης. 

Το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας, το οποίο ανακοινώθηκε στη διάσκεψη του Λονδίνου της 4ης Φεβρουαρίου 2016 με θέμα «Στήριξη 
της Συρίας και της ευρύτερης περιοχής», αποτελεί μια θετική απόκριση στην πρόταση της Ιορδανίας για τη σύναψη ενός 
«συμφώνου» με τη διεθνή κοινότητα, με το οποίο προκρίνεται η υιοθέτηση ολιστικής προσέγγισης για την αντιμετώπιση της 
προσφυγικής κρίσης της Συρίας. Το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας είναι ένα δυναμικό έγγραφο, το οποίο πρέπει να επικαιροποιείται σε 
τακτική βάση, και αντικατοπτρίζει τους τρεις πυλώνες και το πνεύμα του «διεθνούς συμφώνου» για την Ιορδανία, το οποίο 
έχουν προσυπογράψει η κυβέρνηση της Ιορδανίας και οι συνδιοργανωτές της διάσκεψης του Λονδίνου. Το σύμφωνο ΕΕ- 
Ιορδανίας βασίζεται, μεταξύ άλλων, στο σχέδιο της Ιορδανίας για την αντιμετώπιση της κρίσης κατά την περίοδο 2016-2018 
και στη στρατηγική «Ιορδανία 2025 — Εθνικό όραμα και στρατηγική». Εστιάζει στην ενίσχυση της οικονομικής ανθεκτικότητας 
της Ιορδανίας, με την αύξηση παράλληλα των οικονομικών ευκαιριών για τους Σύριους πρόσφυγες, μέσω μεγαλύτερης 
προστασίας και πρόσβασης στην απασχόληση και σε ποιοτική εκπαίδευση. 

Το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας, το οποίο στοχεύει στην εφαρμογή των προτεραιοτήτων της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας, βαίνει 
πέραν του πεδίου εφαρμογής του διεθνούς συμφώνου, δεδομένου ότι καθορίζει αμοιβαίες δεσμεύσεις και μηχανισμούς 
επανεξέτασης για τους διάφορους τομείς των προτεραιοτήτων της εταιρικής σχέσης που περιλαμβάνονται σε αυτό. Στο πλαίσιο 
αυτό, το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας αξιοποιεί πλήρως τους διαλόγους πολιτικής και τη συνεργασία στο πλαίσιο της συμφωνίας 
σύνδεσης ΕΕ-Ιορδανίας, το ενιαίο πλαίσιο στήριξης της περιόδου 2014-2017 για τη στήριξη της ΕΕ προς την Ιορδανία, τη 
στρατηγική «Ιορδανία 2025» και τα τριετή εκτελεστικά αναπτυξιακά προγράμματά της. 

Προστασία και αναπτυξιακές ευκαιρίες για τους Σύριους πρόσφυγες 

Η Ιορδανία φιλοξενεί περίπου 1,3 εκατομμύρια Σύριους, εκ των οποίων 630 000 είναι καταγεγραμμένοι ως πρόσφυγες από 
την Ύπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες (UNHCR)· ποσοστό άνω του 70 % είναι γυναίκες και παι­
διά, ενώ, σύμφωνα με αναφορές, δύο στους τρεις πρόσφυγες ζουν κάτω από το απόλυτο όριο της φτώχειας της Ιορδανίας. Η 
Ιορδανία τηρεί τη διαρκή δέσμευσή της για παροχή πρόσβασης στο έδαφός της σε ευπαθή άτομα που διαφεύγουν από περιο­
χές συγκρούσεων, και η ΕΕ επαινεί τις συνεχείς προσπάθειες της Ιορδανίας για την παροχή πρόσβασης, προστασίας και αρω­
γής στους Σύριους πρόσφυγες από την έναρξη της κρίσης. 

Η Ιορδανία θα συνεχίσει επίσης να παρέχει κατάλληλο περιβάλλον προστασίας και συνθήκες που διασφαλίζουν αξιοπρεπή 
ζωή, συμπεριλαμβανομένου ενός νομικού καθεστώτος για τους Σύριους πρόσφυγες που ζουν εντός ή εκτός των καταυλισμών. 
Η εξασφάλιση κατάλληλου περιβάλλοντος προστασίας για τους πρόσφυγες είναι σημαντική για την αντιμετώπιση των επει­
γουσών αναγκών και, ως εκ τούτου, η προστασία θα παραμείνει στον πυρήνα της ανθρωπιστικής δραστηριότητας της ΕΕ στην 
Ιορδανία. 

Στο πλαίσιο της στήριξης των προσπαθειών της Ιορδανίας, η ΕΕ θα συνεχίσει να παρέχει σταθερό επίπεδο ανθρωπιστικής βοή­
θειας, θα εξακολουθήσει να επικεντρώνεται στην παροχή βασικής διασωστικής βοήθειας, την κάλυψη των βασικών αναγκών 
τόσο των πλέον ευπαθών προσφύγων που ζουν σε καταυλισμούς και σε αστικές περιοχές όσο και των νεοαφιχθέντων, με ιδιαί­
τερη έμφαση στις ανάγκες των παιδιών και των γυναικών. Και οι δύο πλευρές θα καθορίσουν τα μέτρα που είναι οικονομικά 
αποδοτικότερα για τους πλέον ευπαθείς πληθυσμούς προσφύγων. 

Αναγνωρίζοντας πλήρως την προτεραιότητα που έχει για την Ιορδανία η δημιουργία σταθερότητας και ασφάλειας στα σύνορά 
της και στο εσωτερικό της χώρας, το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας αντικατοπτρίζει τον φιλόδοξο στόχο της ενίσχυσης της συνεργα­
σίας για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και την πρόληψη της ριζοσπαστικοποίησης και του βίαιου εξτρεμισμού, με τη 
διατήρηση παράλληλα ενός περιβάλλοντος που να διασφαλίζει πρόσβαση και προστασία στους αιτούντες άσυλο που την 
έχουν ανάγκη. 

Λαμβανομένου υπόψη ότι η παρουσία Σύριων προσφύγων έχει εξελιχθεί σε μια διαρκή κατάσταση, και ότι η Ιορδανία αποδέ­
χεται συγκαταβατικά την παραμονή τεράστιου αριθμού προσφύγων στη χώρα έως ότου δημιουργηθούν ευνοϊκές συνθήκες 
στη Συρία για την επιστροφή τους εκεί, η διεθνής κοινότητα, συμπεριλαμβανομένης της ΕΕ, επικροτεί θερμά τη δέσμευση της 
Ιορδανίας να επιτρέψει στους Σύριους πρόσφυγες να έχουν πρόσβαση σε ευκαιρίες διαβίωσης και δέχτηκε να στηρίξει την 
Ιορδανία για τον σκοπό αυτό. 

Με τη στήριξη της διεθνούς κοινότητας, και ειδικότερα με τη δέσμευση της ΕΕ για την επανεξέταση του συστήματός της 
όσον αφορά τους κανόνες καταγωγής, που συνδέεται με τη δημιουργία ευκαιριών απασχόλησης τόσο για τον πληθυσμό των 
τοπικών κοινοτήτων υποδοχής όσο και για τους Σύριους πρόσφυγες, η κυβέρνηση ανακοίνωσε την πρόθεσή της να επιτρέψει 
την απασχόληση Σύριων προσφύγων σε ορισμένους τομείς στους οποίους ο ανταγωνισμός με τους Ιορδανούς εργαζόμενους 
είναι ελάχιστος. Αυτή η σημαντική εξέλιξη είναι ιδιαίτερα ευπρόσδεκτη και αποδίδει, επιπλέον, στην κοινότητα των χορηγών 
βοήθειας την ουσιαστική ευθύνη για τη μετατροπή της προσφυγικής κρίσης της Συρίας σε ευκαιρία ανάπτυξης. 

Η στήριξη προς τους Σύριους πρόσφυγες δεν θα αποβεί εις βάρος άλλων ανθρώπων που διαμένουν και ζητούν προστασία 
στην Ιορδανία· προς τον σκοπό αυτό, η ΕΕ θα συνεχίσει να συνεργάζεται στενά με τις ιορδανικές αρχές, τα Ηνωμένα Έθνη και 
άλλους εκτελεστικούς εταίρους σε διεθνή και εθνική κλίμακα. 

24.12.2016 L 355/37 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Η ΕΕ θα συνεχίσει τις προσπάθειές της με στόχο τη διατήρηση της παρεχόμενης στήριξης τόσο από την ίδια όσο και από την 
ευρύτερη διεθνή κοινότητα, για τις πληττόμενες κοινότητες υποδοχής και τους πληθυσμούς προσφύγων στην Ιορδανία. 
Συνολικά, η ΕΕ και η Ιορδανία θα δώσουν προτεραιότητα στην ενίσχυση των ευκαιριών και προοπτικών ανάπτυξης για τους 
Ιορδανούς, συμπεριλαμβανομένων των ευπαθών κοινοτήτων υποδοχής, καθώς και για τους πρόσφυγες, έως ότου δημιουργη­
θούν ευνοϊκές συνθήκες για την επιστροφή τους στην πατρίδα τους. Εντωμεταξύ, η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεργαστούν με 
την προοπτική να προσφέρουν τη δυνατότητα στους πρόσφυγες που εγκατέλειψαν τη Συρία για να ξεφύγουν από τη σύ­
γκρουση τη δυνατότητα να ζήσουν με αξιοπρέπεια μαζί με τον τοπικό πληθυσμό στην Ιορδανία, εξασφαλίζοντάς τους το απα­
ραίτητο νομικό και διοικητικό πλαίσιο, καθώς και τη συνακόλουθη πρόσβαση σε μέσα διαβίωσης, εκπαίδευση και οικονομικά 
προσιτή υγειονομική περίθαλψη. Στο ίδιο πνεύμα, καίριας σημασίας είναι και η δέσμευση της Ιορδανίας να παράσχει στους 
πρόσφυγες τη δυνατότητα απόκτησης αδειών εργασίας, σύστασης μικρών επιχειρήσεων και άσκησης εμπορικών δραστηριοτή­
των, κατά περίπτωση και σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

1. Διευκόλυνση του εμπορίου μεταξύ ΕΕ-Ιορδανίας με στόχο την ενίσχυση των επενδύσεων, των εξαγωγών και των 
ευκαιριών απασχόλησης, μεταξύ άλλων και για τους Σύριους πρόσφυγες 

Με το διεθνές σύμφωνο ζητούνται μέτρα για το άνοιγμα της αγοράς της ΕΕ, ειδικότερα μέσω απλουστευμένων κανόνων 
καταγωγής, που ευνοούν την πραγματοποίηση επενδύσεων και τη δημιουργία θέσεων εργασίας για Ιορδανούς καθώς και για 
Σύριους πρόσφυγες. Ανταποκρινόμενη θετικά, η ΕΕ δεσμεύτηκε να απλουστεύσει για περίοδο δέκα ετών τους κανόνες 
καταγωγής τους οποίους εφαρμόζει για συγκεκριμένα προϊόντα που παράγονται σε εγκαταστάσεις παραγωγής οι οποίες 
βρίσκονται σε προκαθορισμένες ειδικές οικονομικές ζώνες (ΕΟΖ) ανάπτυξης και βιομηχανικές περιοχές, υπό την προϋπόθεση ότι 
συνδέονται με ευκαιρίες απασχόλησης που προσφέρονται υπό τους ίδιους όρους τόσο για τους Ιορδανούς πολίτες όσο και για 
τους Σύριους πρόσφυγες (15 % των θέσεων εργασίας κατά τα πρώτα δύο έτη· 25 % στη συνέχεια), με απώτερο σκοπό την 
επίτευξη του στόχου των 200 000 ευκαιριών απασχόλησης για Σύριους πρόσφυγες στο σύνολο της χώρας, όπως προβλέπεται 
στη δήλωση του διεθνούς συμφώνου. Αφού επιτευχθεί ο τελευταίος αυτός στόχος, η ΕΕ θα εξετάσει το ενδεχόμενο της 
περαιτέρω επέκτασης των παρεκκλίσεων από τους κανόνες καταγωγής και της απλούστευσης των αναγκαίων προϋποθέσεων υπό 
τις οποίες οι παραγωγοί στην Ιορδανία θα μπορούν να επωφεληθούν από το συγκεκριμένο καθεστώς των κανόνων καταγωγής. Η 
ΕΕ και η Ιορδανία συμφωνούν να συμμετάσχουν και διεθνείς οργανισμοί με συναφή εμπειρογνωμοσύνη, όπως η Διεθνής 
Οργάνωση Εργασίας (ΔΟΕ) και/ή η Παγκόσμια Τράπεζα, στην υποστήριξη και τη συμβολή στη δημιουργία απασχόλησης, καθώς 
και στη μελλοντική διαδικασία παρακολούθησης. 

Η ΕΕ επαινεί την Ιορδανία για τις συγκεκριμένες ενέργειες στις οποίες προέβη, προκειμένου να επιτρέπεται στους Σύριους 
πρόσφυγες να έχουν πρόσβαση σε προσωρινές άδειες εργασίας, όπως διατυπώθηκαν αρχικά στην πρότασή της με τίτλο 
«Αντιμετώπιση, σε οικονομικό επίπεδο, της προσφυγικής κρίσης της Συρίας: πιλοτική εφαρμογή μιας ολιστικής προσέγγισης». 
Η λειτουργία μιας ευρύτερης επίσημης αγοράς εργασίας έχει ευεργετικά και πολλαπλασιαστικά αποτελέσματα στα δημόσια 
οικονομικά μιας χώρας. Με την ολιστική προσέγγιση της Ιορδανίας προτείνεται η ιδέα να επιτραπεί η συμμετοχή Σύριων 
εργαζομένων στην αγορά εργασίας: σε 18«ειδικές οικονομικές ζώνες (ΕΟΖ)», σε προσφυγικούς καταυλισμούς, σε ορισμένους 
τομείς (π.χ. γεωργικός και κατασκευαστικός τομέας, σύμφωνα με προκαθορισμένες ποσοστώσεις), καθώς και σε δημοτικά 
δημόσια έργα που χρηματοδοτούνται από επιχορηγήσεις της κοινότητας των χορηγών βοήθειας (υποδομές ή άλλες κοινοτικές 
υπηρεσίες υψηλής έντασης εργασίας), υπό την προϋπόθεση ότι οι Σύριοι δεν αντικαθιστούν Ιορδανούς εργαζόμενους. 

Η δημιουργία εργασιακών ευκαιριών στις ΕΟΖ αποτελεί κεντρικό σημείο της πρότασης της Ιορδανίας. Οι εν λόγω ζώνες 
αναμένεται να προσελκύσουν επενδύσεις από την Ευρώπη και άλλες περιοχές, μεταξύ άλλων, και κυρίως, από τη συριακή 
διασπορά που επιζητεί «ασφαλές καταφύγιο», και να προωθήσουν τις εξαγωγές προς την ΕΕ. 

Προκειμένου να επιταχυνθεί αυτή η διαδικασία, κατόπιν αιτήματος της Ιορδανίας και σύμφωνα με τα ως άνω οριζόμενα, η ΕΕ 
δεσμεύεται να εφαρμόσει λιγότερο αυστηρούς κανόνες καταγωγής για τα προϊόντα που παράγονται από πρόσφυγες 
εργαζόμενους στις ΕΟΖ της Ιορδανίας, καθώς και σε άλλες βιομηχανικές περιοχές της επικράτειας. Η ΕΕ είναι επίσης 
διατεθειμένη να στηρίξει συγκεκριμένες ανάγκες σε επίπεδο κατάρτισης και ανάπτυξης δεξιοτήτων με γνώμονα την αγορά 
εργασίας, προκειμένου να ενισχυθεί η παραγωγικότητα στις ΕΟΖ και πέραν αυτών. 

Αξίζει, ωστόσο, να υπενθυμιστεί ότι, βάσει της ισχύουσας συμφωνίας σύνδεσης Ιορδανίας-ΕΕ, η Ιορδανία έχει ήδη άνευ δασμών 
και ποσοστώσεων πρόσβαση στην αγορά βιομηχανικών προϊόντων της ΕΕ, καθώς και ευρύτατη πρόσβαση για τα γεωργικά 
προϊόντα. Ωστόσο, οι Ιορδανοί παραγωγοί δεν αποκομίζουν ακόμη όλα τα οφέλη από το συγκεκριμένο καθεστώς διότι δεν είναι 
ακόμη σε θέση να πληρούν τις απαιτήσεις των κανόνων καταγωγής και των τεχνικών προτύπων που εφαρμόζονται δυνάμει της 
συμφωνίας. 

Η ΕΕ έχει προτείνει, και η Ιορδανία έχει επικροτήσει, την πιθανότητα καθιέρωσης σφαιρικής και σε βάθος ζώνης ελευθέρων 
συναλλαγών (DCFTA), ωστόσο δεν έχουν ξεκινήσει ακόμη οι σχετικές διαπραγματεύσεις. Η ΕΕ έχει προτείνει επίσης το 
ενδεχόμενο διεξαγωγής διαπραγματεύσεων για τη σύναψη συμφωνίας σχετικά με τη διαπίστωση της συμμόρφωσης και την 
αποδοχή βιομηχανικών προϊόντων (ΣΔΣΑ) προκειμένου να καταστεί δυνατή η είσοδος ιορδανικών προϊόντων από επιλεγμένους 
τομείς στην αγορά της ΕΕ χωρίς επιπρόσθετους τεχνικούς ελέγχους. Η Ιορδανία έχει σημειώσει αξιόλογη πρόοδο όσον αφορά 
τις προπαρασκευαστικές εργασίες για τη ΣΔΣΑ και τη σύγκλιση με τη νομοθεσία της ΕΕ στους επιλεγμένους τομείς, αν και 
εξακολουθεί να απαιτείται ενδεχομένως ορισμένου βαθμού τεχνική υποστήριξη. Θα πρέπει να πραγματοποιηθεί απολογισμός σε 
επίπεδο εμπειρογνωμόνων μεταξύ των αρχών της Ιορδανίας και των υπηρεσιών της ΕΕ. Στη συνέχεια, μπορούν να ξεκινήσουν οι 
διαπραγματεύσεις για τη ΣΔΣΑ. Απαιτείται διαρκής προσπάθεια για την ενίσχυση του διμερούς εμπορικού και επενδυτικού 
πλαισίου, την ενθάρρυνση των επενδύσεων και τη στήριξη των Ιορδανών εξαγωγέων ώστε να αξιοποιήσουν περισσότερο την 
προνομιακή πρόσβαση στην αγορά της ΕΕ. 

24.12.2016 L 355/38 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



2. Προώθηση της μακροοικονομικής σταθερότητας, της έξυπνης και βιώσιμης ανάπτυξης 

Η Ιορδανία τονίζει ότι είναι αναγκαίο να λάβει περισσότερες επιχορηγήσεις ώστε να είναι σε θέση να μειώσει το επίπεδο του 
χρέους της. Η Ιορδανία τονίζει επίσης την ανάγκη αύξησης της χρηματοδότησης με ευνοϊκούς όρους, μεταξύ άλλων μέσω του 
διεθνούς συμφώνου, για τη μείωση του σημαντικού ελλείμματος χρηματοδότησης. Εκτός από το γεγονός ότι για την κάλυψη 
των αναγκών της χώρας, συμπεριλαμβανομένων των αναγκών που προκύπτουν λόγω των επιπτώσεων της προσφυγικής κρίσης, 
θα απαιτηθεί περαιτέρω χρηματοδότηση με τη μορφή επιχορηγήσεων, η Ιορδανία βρίσκεται επίσης αντιμέτωπη με την επιτακτική 
ανάγκη της υλοποίησης επενδύσεων σε υποδομές. Στο πλαίσιο του Ταμείου Επενδύσεων Γειτονίας (NIF), η ΕΕ χορηγεί 
σημαντικούς χρηματοδοτικούς πόρους με ευνοϊκούς όρους για επενδυτικά έργα μεγάλης κλίμακας, μεταξύ άλλων με στόχο την 
ανάπτυξη ενός περιφερειακού συστήματος μεταφορών. Ομοίως, η ΕΤΕπ διατηρεί μια ευέλικτη προσέγγιση ως προς τις χρηματο­
δοτικές της προτεραιότητες στην Ιορδανία για την υποστήριξη των στόχων της κυβέρνησης, της δημιουργίας θέσεων εργασίας 
και της προώθησης του ιδιωτικού τομέα / των ΜΜΕ. Με το ίδιο σκεπτικό λειτουργεί και η ΕΤΑΑ. 

Δεδομένου του υψηλού επιπέδου του δημόσιου χρέους της Ιορδανίας, τα νέα δάνεια θα πρέπει να δίνουν προτεραιότητα σε 
επενδύσεις με υψηλό ποσοστό απόδοσης, π.χ. υποδομές που ευνοούν τη διευκόλυνση των εξαγωγών, εκκολαπτήρια 
επιχειρήσεων κ.λπ., οι οποίες αναμένεται να έχουν θετικές επιπτώσεις στο ποσοστό απασχόλησης στην Ιορδανία, καθώς και 
έμμεσες επιπτώσεις υπό τη μορφή της αύξησης της παραγωγικότητας και των κρατικών εσόδων. 

Επιπλέον, παραμένοντας συνεπής στις δεσμεύσεις που ανέλαβε στη διάσκεψη του Λονδίνου και κατόπιν αιτήματος της 
κυβέρνησης της Ιορδανίας (η Ιορδανία ζήτησε 350 εκατ. EUR), η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 29 Ιουνίου 2016 την 
εκτέλεση δεύτερης πράξης μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής (ΜΧΣ) για την Ιορδανία, ύψους 200 εκατ. EUR. Υπό 
το φως των δημοσιονομικών προκλήσεων και των έκτακτων περιστάσεων με τις οποίες βρίσκεται αντιμέτωπη η Ιορδανία λόγω 
της υποδοχής περίπου 1,3 εκατομμυρίων Σύριων, και δεδομένου ότι η ΕΕ αποτελεί βασικό εταίρο της Ιορδανίας, η ΕΕ θα 
εξετάσει το 2017 νέα πρόταση για την παράταση της ΜΧΣ προς την Ιορδανία, μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της δεύτερης 
πράξης ΜΧΣ και υπό τον όρο ότι πληρούνται τα συνήθη προαπαιτούμενα για το συγκεκριμένο είδος συνδρομής, συμπεριλαμβα­
νομένης της επικαιροποιημένης αξιολόγησης που θα διενεργήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά με τις ανάγκες εξωτερικής 
χρηματοδότησης της Ιορδανίας. Η εν λόγω συνδρομή, η οποία είναι κρίσιμης σημασίας για την Ιορδανία, θα μπορούσε να 
βοηθήσει τη χώρα στη διατήρηση της μακροοικονομικής της σταθερότητας, διαφυλάσσοντας παράλληλα τα αναπτυξιακά οφέλη 
επιτρέποντας τη συνέχιση του προγράμματος δράσης της χώρας στον τομέα των μεταρρυθμίσεων. 

Η ΕΕ θα ενθαρρύνει τον εκσυγχρονισμό και τη διαφοροποίηση της οικονομίας της Ιορδανίας, μεταξύ άλλων μέσω της παροχής 
στήριξης για την ανάπτυξη με γνώμονα την καινοτομία, της προώθησης της ανάπτυξης ικανοτήτων με βάση τη γνώση και της 
μεταφοράς γνώσεων, καθώς και μέσω της συμμετοχής και της υποστήριξης ταλέντων, κυρίως μεταξύ των νέων και των γυναικών, 
για τη σύσταση καινοτόμων επιχειρήσεων. 

3. Διαμόρφωση ευνοϊκού περιβάλλοντος για την ανάπτυξη του ιδιωτικού τομέα, την καινοτομία και τη δημιουργία θέσεων 
εργασίας 

Κατά τα προβλεπόμενα στο διεθνές σύμφωνο, το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας επικεντρώνεται στη διατήρηση ενός σταθερού μακροοι­
κονομικού πλαισίου και στη δημιουργία ευνοϊκού περιβάλλοντος για τις επενδύσεις, τις εξαγωγές, την αύξηση του ΑΕΠ, την 
καινοτομία και τη δημιουργία θέσεων εργασίας. Η Ιορδανία επιθυμεί να βελτιώσει το επιχειρηματικό περιβάλλον και να 
εφαρμόσει διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις για τ βελτίωση της παραγωγικότητας και των συνθηκών της αγοράς εργασίας. 

Η ΕΕ είναι πρόθυμη να στηρίξει τις προσπάθειες αυτές, για παράδειγμα μέσω της παροχής δημοσιονομικής στήριξης για την 
ανάπτυξη του ιδιωτικού τομέα, η οποία θα παράσχει τη δυνατότητα να επιτευχθούν οι εξαιρετικά αναγκαίες βελτιώσεις όσον 
αφορά τις υπηρεσίες που παρέχονται στις επιχειρήσεις, καθώς και βελτιώσεις στο επενδυτικό περιβάλλον. Ομοίως, μέσω 
δράσεων δημοσιονομικής στήριξης για τις δεξιότητες και την ανάπτυξη, η ΕΕ θέτει ως στόχο την εξάλειψη των εμποδίων στη 
δημιουργία επιχειρηματικών ευκαιριών και τον εφοδιασμό των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού με ένα συναφές και εκσυγχρο­
νισμένο σύνολο εργασιακών δεξιοτήτων. Η ΕΕ είναι ανοικτή στο ενδεχόμενο παροχής περαιτέρω στήριξης στην Ιορδανία για την 
ενίσχυση της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας και για την αναβάθμιση της ανταγωνιστικότητας του ιδιωτικού τομέα της 
χώρας και της ποιότητας του εξαγωγικού δυναμικού της, για παράδειγμα με τη μεγιστοποίηση της δυνατότητας τήρησης των 
προτύπων της ΕΕ για τα προϊόντα. Επίσης, με τον προσανατολισμό της στον ιδιωτικό τομέα, η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγ­
κρότησης και Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ) θα αποτελέσει βασικό εταίρο για την επίτευξη του στόχου της ανάπτυξης του ιδιωτικού τομέα 
στην Ιορδανία. 

Ταυτόχρονα, υπάρχουν επίσης ενδογενείς ευκαιρίες αύξησης του ΑΕΠ, οι οποίες δύνανται να μετατρέψουν την αύξηση του 
πληθυσμού σε ευκαιρία. Οι εγχώριες επιχειρήσεις καλούνται να καλύψουν μεγαλύτερη εγχώρια ζήτηση και διαθέτουν 
οικονομικά προσιτό και συχνά επαρκώς εξειδικευμένο εργατικό δυναμικό· έχουν, επομένως, στη διάθεσή τους γρήγορα μέσα για 
την αύξηση της παραγωγικότητάς τους. Η διαθέσιμη χρηματοδοτική στήριξη των χορηγών βοήθειας υπό μορφή επιχορηγήσεων 
ή χρηματοδότησης με ευνοϊκούς όρους πρέπει να προγραμματίζεται και να συντονίζεται με όσο το δυνατόν αποδοτικότερο 
τρόπο, προκειμένου η Ιορδανία να εξασφαλίσει την αναζωογόνηση της ανάπτυξης και να αποτελέσει παράδειγμα για την περιοχή 
και πέραν αυτής. 

4. Ποιοτική εκπαίδευση για κοινωνική ένταξη και ανάπτυξη 

Η κυβέρνηση καταβάλλει τεράστια προσπάθεια για να επιτρέψει στον μεγαλύτερο δυνατό αριθμό Σύριων προσφύγων να 
συμμετάσχουν στη δημόσια εκπαίδευση. Το σύμφωνο ΕΕ-Ιορδανίας απηχεί τον φιλόδοξο στόχο της Ιορδανίας, όπως 
επιβεβαιώνεται στο διεθνές σύμφωνο, να εξασφαλίσει πρόσβαση στην εκπαίδευση για κάθε παιδί στην Ιορδανία, συμπεριλαμβα­
νομένων των Σύριων προσφύγων («καμία χαμένη γενιά»). Η επίτευξη του στόχου αυτού συνιστά σημαντική επιβάρυνση για τα 
δημόσια οικονομικά και η ΕΕ θα συνεχίσει να τηρεί τη δέσμευσή της όσον αφορά τη συμβολή της στην ελάφρυνση του βάρους 
αυτού και τη διατήρηση τόσο της ποσότητας των σχολικών υποδομών όσο και της ποιότητας της εκπαίδευσης. 

24.12.2016 L 355/39 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Η ΕΕ παρέχει από το 2012 σημαντική στήριξη στον τομέα της εκπαίδευσης και προβλέπει επί του παρόντος στον προϋπο­
λογισμό την παροχή περαιτέρω στήριξης. Λαμβανομένου υπόψη ότι η αποδοχή περίπου 143 000 μαθητών στο δημόσιο 
σύστημα, σε προσωρινή βάση λόγω της παρουσίας των Σύριων προσφύγων, συνεπάγεται την υπερπληρότητα των δημόσιων 
σχολείων και έχει δυσμενείς επιπτώσεις στην ποιότητα της εκπαίδευσης, το σχέδιο του Υπουργείου Παιδείας για την 
κλιμακούμενη αύξηση του αριθμού των προσφύγων στην εκπαίδευση κατά το σχολικό έτος 2016-2017 σε 193 000 μαθητές 
προϋποθέτει τη λειτουργία 100 επιπλέον σχολείων διπλής βάρδιας σε προσωρινή βάση έως ότου να καταστούν διαθέσιμοι οι 
απαραίτητοι χρηματοδοτικοί πόροι για τα λειτουργικά έξοδα και κατασκευαστούν τα νέα σχολεία στα επόμενα δύο έως τρία 
έτη, κατά τα οριζόμενα στο σύμφωνο της Ιορδανίας. 

Δεδομένου ότι οι επεκτάσεις και η κατασκευή σχολικών κτιρίων πρέπει να αντιμετωπιστούν ως κατεπείγον ζήτημα, η Ιορδανία 
έχει εγγυηθεί τον ταχύτερο δυνατό χρόνο αντίδρασης. Σε αυτό το πλαίσιο, θα παρασχεθεί επίσης η δυνατότητα φοίτησης σε 
15 000 παιδιά από τη Συρία που συμπεριλαμβάνονται επί του παρόντος στον κατάλογο επιλαχόντων για την πρόσβαση σε 
δημόσια σχολεία, ενώ σε άλλα θα δοθεί πρόσβαση σε προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης (ΕΕΚ), όπου 
υπάρχει διαθεσιμότητα θέσεων. 

Στην ατυχή περίπτωση παρατεταμένης εμπόλεμης κατάστασης ή αστάθειας στη Συρία, το συγκεκριμένο σχέδιο θα επιτρέψει 
στην Ιορδανία να εντάξει πρόσφυγες μαθητές στο κεντρικό σύστημα δημόσιων σχολείων, δίνοντάς τους έτσι ελπίδα για το 
μέλλον και την ευκαιρία να μορφωθούν σύμφωνα με τα ιορδανικά πρότυπα, καταπολεμώντας, συνεπώς, δυναμικά τον κίνδυνο 
του βίαιου εξτρεμισμού. Θα πρέπει επίσης να καταβληθούν προσπάθειες για τους νέους που βρίσκονται εκτός του σχολικού 
συστήματος, μέσω προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης. Σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα, το μέτρο αυτό θα έχει επίσης το 
πλεονέκτημα της διεύρυνσης της προσφοράς εργαζομένων στην αγορά εργασίας, οι οποίοι θα συμβάλλουν με τον τρόπο αυτό 
στην οικονομική ανάπτυξη της χώρας υποδοχής τους. 

Θα προβλεφθούν επίσης συμπληρωματικές δράσεις για τη διασφάλιση της πρόσβασης Σύριων σπουδαστών στην ανώτερη 
εκπαίδευση κατά τη διάρκεια της παραμονής τους στην Ιορδανία. 

5. Βιώσιμη χρήση και διαχείριση των φυσικών πόρων 

Η παρατεταμένη παρουσία μεγάλου αριθμού Σύριων προσφύγων δεν έχει προκαλέσει ενεργειακό έλλειμμα στην Ιορδανία, αλλά 
έχει επιτείνει απλώς το χρόνιο πρόβλημα της έλλειψης ενέργειας στη χώρα. Στην πρόσφατη ανακοίνωση με τίτλο 
«Ανοικοδόμηση των κοινοτήτων υποδοχής», την οποία παρουσίασε το Υπουργείο Σχεδιασμού και Διεθνούς Συνεργασίας της 
Ιορδανίας ως επικουρικό σκέλος του σχεδίου της Ιορδανίας για την αντιμετώπιση της κρίσης κατά την περίοδο 2016-2018, 
εκτιμάται ότι οι συνολικές ανάγκες στον συγκεκριμένο τομέα για τα επόμενα 3 έτη ανέρχονται στο ποσό των 120 εκατ. EUR. 
Θα μπορούσαν να προαχθούν συνέργειες με τη χρήση των σημαντικών πόρων χρηματοδοτικής στήριξης της ΕΕ που έχουν 
δεσμευτεί από το 2011, δεδομένου ότι οι δραστηριότητες στον τομέα της παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και της 
ενεργειακής απόδοσης προϋποθέτουν ευρύ και διαφοροποιημένο εργατικό δυναμικό, καθώς και ενισχυμένες προσπάθειες σε 
επίπεδο έρευνας και καινοτομίας. 

Επιπλέον, στο σχέδιο της Ιορδανίας για την αντιμετώπιση της κρίσης κατά την περίοδο 2016-2018, το σύστημα ύδρευσης και 
αποχέτευσης χαρακτηρίζεται ως ένας από τους τομείς με τη μεγαλύτερη ανάγκη στήριξης, μεταξύ άλλων και για τις τοπικές 
κοινότητες. Στον εν λόγω τομέα, η ΕΕ προβλέπει ήδη την παροχή σημαντικής στήριξης, η οποία μπορεί να αυξηθεί και να 
καθοδηγήσει μελλοντικές δραστηριότητες στο συγκεκριμένο πεδίο. Επιπροσθέτως, η ΕΕ θα χρηματοδοτήσει ένα μεγάλο 
πρόγραμμα στον τομέα της διαχείρισης των στερεών αποβλήτων, το οποίο θα αναβαθμίσει την ποιότητα ζωής των Ιορδανών, 
καθιστώντας παράλληλα δυνατή την απασχόληση ευπαθών και ανειδίκευτων ατόμων, με οφέλη για την τοπική οικονομία. 

Πέραν τούτου, η ΕΕ είναι σε θέση να κινητοποιήσει άμεσα, κατόπιν αιτήματος της κυβέρνησης, την παροχή τεχνικής βοήθειας σε 
διάφορους τομείς. Θα διασφαλιστεί επίσης η συμπληρωματικότητα με προγράμματα της ΕΕ, όπως το πρόγραμμα της ΕΕ για την 
έρευνα και την καινοτομία «Ορίζοντας 2020». 

6. Σταθερότητα και ασφάλεια, συμπεριλαμβανομένης της καταπολέμησης της τρομοκρατίας και της πρόληψης της ριζοσπα­
στικοποίησης και του βίαιου εξτρεμισμού 

Η εσωτερική ασφάλεια αποτελεί ζήτημα υψηλής προτεραιότητας για την Ιορδανία. Όσον αφορά την καταπολέμηση της 
τρομοκρατίας, η Ιορδανία διαθέτει ένα αποδοτικό και εύρωστο σύστημα, το οποίο έχει αποδειχθεί αποτελεσματικό ως προς τη 
μείωση ή την εξάλειψη της τρομοκρατικής απειλής. Ωστόσο, η περιοχή αποτελεί ολοένα περισσότερο πόλο έλξης για 
τζιχαντιστές από διάφορες χώρες λόγω της παρατεταμένης σύγκρουσης στη Συρία και της κατάστασης στο Ιράκ και αλλού. 

Η καταπολέμηση της τρομοκρατίας, του βίαιου εξτρεμισμού, της ριζοσπαστικοποίησης και της δια-/ενδοθρησκευτικής μισαλλο­
δοξίας αποτελούν κοινούς στόχους. Η ΕΕ και η Ιορδανία ωφελούνται από τη στενή συνεργασία και την ανταλλαγή εμπειριών για 
την πάταξη των φαινομένων αυτών, εστιάζοντας στην πρόληψη και την αντιμετώπιση, καθώς και στην τήρηση του κράτους 
δικαίου. Η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεχίσουν να εφαρμόζουν ευρεία και ολοκληρωμένη προσέγγιση σε θέματα ασφάλειας, τόσο 
σε διμερή βάση όσο και σε περιφερειακά και διεθνή φόρουμ, σε συγκεκριμένες καταστάσεις κρίσης, όπως στη Συρία, αλλά και 
σε παγκόσμια ζητήματα (καταπολέμηση της ριζοσπαστικοποίησης). 

Στο πλαίσιο του εργαστηρίου ΕΕ-Ιορδανίας με θέμα την καταπολέμηση της τρομοκρατίας/ενίσχυση της ασφάλειας που πραγμα­
τοποιήθηκε στις 15 Μαρτίου 2016, η ΕΕ και η Ιορδανία συμφώνησαν να προχωρήσουν τις εργασίες τους στους ακόλουθους 
τρεις τομείς: καταπολέμηση του βίαιου εξτρεμισμού, καταπολέμηση της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και ασφάλεια της 
αεροπορίας και των συνόρων. Επιπλέον, υπό την αιγίδα της περιφερειακής γραμματείας Μέσης Ανατολής της πρωτοβουλίας 
κέντρων αριστείας της ΕΕ για τον μετριασμό των χημικών, βιολογικών, ραδιολογικών και πυρηνικών (ΧΒΡΠ) κινδύνων, η οποία 
εδρεύει στο Αμμάν, χρηματοδοτείται η ίδρυση ενός περιφερειακού κέντρου κατάρτισης στην Ιορδανία. 

24.12.2016 L 355/40 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Η ΕΕ θα επενδύσει στην ανάλυση των υποκείμενων ευπαθειών και των παραγόντων ριζοσπαστικοποίησης και έχει διαθέσει 
10 εκατ. EUR για τη στήριξη των προσπαθειών της κυβέρνησης της Ιορδανίας στο πλαίσιο της καταπολέμησης του βίαιου 
εξτρεμισμού. Η Ιορδανία ενθαρρύνεται να συμμετάσχει στις συναφείς προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για την «καταπολέμηση 
της ριζοσπαστικοποίησης» στο πλαίσιο του προγράμματος της ΕΕ για την έρευνα και την καινοτομία «Ορίζοντας 2020». 

Διατίθεται δε περαιτέρω χρηματοδοτική στήριξη και θεματική εμπειρογνωμοσύνη. Στις κατάλληλες δράσεις ενδέχεται να 
συμπεριλαμβάνονται η βελτίωση του διακοινοτικού διαλόγου, η δημιουργία οικονομικών ευκαιριών, η στέγαση, καθώς και η 
στήριξη φορέων που είναι σε θέση να καταπολεμήσουν την εξτρεμιστική ρητορική. Η εξέλιξη αυτή θα συνιστούσε σημαντικό 
βήμα για την αποτελεσματικότερη καταπολέμηση της κοινής απειλής της τρομοκρατίας. 

Η ΕΕ και η Ιορδανία θα διατηρήσουν την εταιρική τους σχέση προάγοντας την κατανόηση και τη σταθερότητα σε διεθνές και 
περιφερειακό επίπεδο. Πέραν των δράσεων με στόχο την καταπολέμηση της ριζοσπαστικοποίησης, θα συνεχιστούν οι περιφε­
ρειακές πρωτοβουλίες επιστημονικής διπλωματίας, όπως το «SESAME» (Synchroton-light for Experimental Science and 
Applications in the Middle East — Φως συγχρότρου για πειραματική επιστημονική δραστηριότητα και εφαρμογές στη Μέση 
Ανατολή), με έδρα την Ιορδανία. Μια ακόμη πρωτοβουλία αυτού του είδους είναι και η πρωτοβουλία «PRIMA» (Partnership for 
Research and innovation in the Mediterranean Area — Συνεργασία για την έρευνα και την καινοτομία στην περιοχή της 
Μεσογείου). Αναμένεται να κινητοποιηθεί η από κοινού έρευνα σχετικά με δύο από τις πλέον επιτακτικές προκλήσεις για την 
ευρωμεσογειακή περιοχή: την αποδοτικότητα και τη βιωσιμότητα της παραγωγής τροφίμων και την παροχή ύδατος. 

Στον τομέα της διαχείρισης κινδύνων καταστροφών, η ΕΕ και η Ιορδανία θα διερευνήσουν τη δυνατότητα σύναψης διμερούς 
συμφωνίας για την πολιτική προστασία. Στο πλαίσιο του μηχανισμού πολιτικής προστασίας της Ένωσης, η ΕΕ και η Ιορδανία 
έχουν αναλάβει επίσης τη δέσμευση να ενισχύσουν τη συνεργασία τους στον τομέα της διαχείρισης κινδύνων καταστροφών, 
κυρίως μέσω της ανταλλαγής μαθημάτων, κοινών κύκλων εκπαίδευσης και της πιθανής ανάπτυξης ενός περιφερειακού κόμβου 
εκπαίδευσης, της ανάπτυξης ικανοτήτων για την πρόληψη καταστροφών και την ετοιμότητα, συμπεριλαμβανομένου του 
εντοπισμού και της αξιολόγησης κινδύνων. 

7. Κινητικότητα και μετανάστευση 

Στις 9 Οκτωβρίου 2014, η ΕΕ προέβη με την Ιορδανία σε σύναψη εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα. Η εταιρική σχέση για 
την κινητικότητα αποτελεί ένα σύνολο από κοινού συμφωνημένων πολιτικών δεσμεύσεων που ανέλαβαν η ΕΕ, 16 συμμετέχοντα 
κράτη μέλη και η Ιορδανία, και είναι το αποτέλεσμα ενός διαλόγου ΕΕ-Ιορδανίας που ξεκίνησε τον Δεκέμβριο του 2013. 
Παρέχει ένα συνεκτικό πλαίσιο για δράσεις στον τομέα της μετανάστευσης, της κινητικότητας και της ασφάλειας και 
περιλαμβάνει σειρά δράσεων που παρατίθενται σε σχετικό παράρτημα και καθορίζονται από το σύνολο των μερών που 
συμμετέχουν στην εφαρμογή της εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα. Η κύρια πρόκληση που ανακύπτει είναι η διασφάλιση 
της πλήρους και αποτελεσματικής εφαρμογής της εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα. 

Η διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων προς την ΕΕ (με ταυτόχρονη συμφωνία επανεισδοχής) αποτελεί σημαντικό στόχο για τις 
σχέσεις ΕΕ-Ιορδανίας και την ενίσχυση της κινητικότητας και των διαπροσωπικών επαφών στα εδάφη των δύο πλευρών. Ομοίως, 
η επανεισδοχή παράτυπων μεταναστών είναι εξίσου σημαντική για την ομαλή διαχείριση των μεταναστευτικών ροών. Οι διαπραγ­
ματεύσεις για τη σύναψη συμφωνιών μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων και 
την επανεισδοχή θα ξεκινήσουν ταυτόχρονα το φθινόπωρο του 2016. 

Στο πλαίσιο του συμφώνου ΕΕ-Ιορδανίας, επιδιώκονται αναπτυξιακές επιπτώσεις της μετανάστευσης και της κινητικότητας, 
συμπεριλαμβανομένων των δυνατοτήτων οικονομικής ανάπτυξης της διασποράς, των προγραμμάτων «κυκλοφορίας εγκεφάλων» 
και αυξημένων περιφερειακών και διεθνών ανταλλαγών σπουδαστών και οικονομικών φορέων. 

8. Δικαστική και πολιτική μεταρρύθμιση, δημοκρατικές εκλογές και ανθρώπινα δικαιώματα 

Η ΕΕ και η Ιορδανία θα συνεχίσουν να συνεργάζονται με στόχο την ενίσχυση του δικαστικού συστήματος στην Ιορδανία και τη 
βελτίωση της δυνατότητας πρόσβασης σε αυτό. Η Ιορδανία δεσμεύεται να βελτιώσει τη λειτουργία του συστήματος απονομής 
δικαιοσύνης και να διασφαλίσει τη δικαστική ανεξαρτησία, όπως καταδεικνύεται από πρόσφατες νομοθετικές μεταρρυθμίσεις 
όπως ο νόμος περί της δικαστικής ανεξαρτησίας και ο νόμος περί του συστήματος απονομής δικαιοσύνης για ανηλίκους. Η 
Ιορδανία έχει σημειώσει πρόοδο όσον αφορά το σύστημα ηλεκτρονικής κοινοποίησης και διασύνδεσης και έχει διοργανώσει 
σημαντικά προγράμματα κατάρτισης για δικαστές. 

Μέσω της δημοσιονομικής στήριξης και της τεχνικής βοήθειας, η ΕΕ παρέχει στήριξη στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, στο 
Ινστιτούτο Κατάρτισης Δικαστικών και στο Δικαστικό Συμβούλιο. Η Ιορδανία και η ΕΕ δεσμεύονται σθεναρά να συνεχίσουν να 
εργάζονται για τη μείωση της χρήσης της προσωρινής κράτησης, την αύξηση της νομικής συνδρομής, κυρίως για τις ευπαθείς 
ομάδες, καθώς και για τον περιορισμό της υποτροπής μέσω της χρήσης εναλλακτικών ποινών και προγραμμάτων μετέπειτα 
μέριμνας. 

Με τη θέσπιση νομοθεσίας για την εφαρμογή νέου εκλογικού πλαισίου, την αποκέντρωση, την τοπική αυτοδιοίκηση και τα 
πολιτικά κόμματα, η Ιορδανία έχει επιβεβαιώσει τη δέσμευσή της να συνεχίσει την πολιτική μεταρρύθμιση, στο πλαίσιο των 
προσπαθειών που καταβάλλει για την επίτευξη προόδου όσον αφορά τη μετάβαση σε μια κοινοβουλευτική διακυβέρνηση με 
ενισχυμένη πολιτική συμμετοχή. 

24.12.2016 L 355/41 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Η ΕΕ δεσμεύεται να συνεχίσει να στηρίζει τις προσπάθειες της Ιορδανίας για την ενίσχυση της δημοκρατικής διακυβέρνησης. Η 
ΕΕ θα εξακολουθήσει να παρέχει στήριξη για την αποτελεσματική λειτουργία βασικών δημοκρατικών θεσμών, ιδίως του 
κοινοβουλίου και της διεθνούς εκλογικής επιτροπής. 

Η προώθηση και ο σεβασμός των ανθρώπινων δικαιωμάτων αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο της συνεργασίας μεταξύ ΕΕ-Ιορδανίας, 
και αντικατοπτρίζεται μέσα από τη διεξαγωγή τακτικού διαλόγου σε πολυμερή και διμερή πλαίσια, καθώς και μέσα από 
συγκεκριμένες δράσεις, μεταξύ άλλων για την υποστήριξη της κοινωνίας των πολιτών, της πολυφωνίας των μέσων ενημέρωσης, 
της ισότητας των φύλων και των δικαιωμάτων των γυναικών. 

Το εθνικό σχέδιο της Ιορδανίας για τα ανθρώπινα δικαιώματα κατά την περίοδο 2016-2025 συγκαταλέγεται στους δείκτες 
αναφοράς για τη συνεργασία ΕΕ-Ιορδανίας· το ίδιο ισχύει επίσης για τις διεθνείς δεσμεύσεις της Ιορδανίας (που έχουν 
αναληφθεί μέσω διεθνών συμβάσεων και πλατφορμών των Ηνωμένων Εθνών, όπως η διαδικασία καθολικής περιοδικής εξέτασης 
UPR). 

Μελλοντική πορεία 

Οι δράσεις προτεραιότητας του συμφώνου ΕΕ-Ιορδανίας θα προχωρήσουν περαιτέρω στο πλαίσιο των διαλόγων πολιτικής και 
των θεματικών διαλόγων. Οι δεσμεύσεις και οι μηχανισμοί επανεξέτασης που προβλέπονται στο πλαίσιο του συμφώνου ΕΕ- 
Ιορδανίας και του διεθνούς συμφώνου θα είναι αμοιβαία συμβατές και αλληλοενισχυόμενες. 

Η χρηματοδότηση θα προέλθει από ευρύ φάσμα δημοσιονομικών μηχανισμών της ΕΕ και θα διοχετευθεί σε δράσεις στην 
Ιορδανία, οι οποίες θα υλοποιηθούν σε συνεργασία με κρατικές και τοπικές αρχές, οργανισμούς των κρατών μελών της ΕΕ, μη 
κυβερνητικές οργανώσεις, καθώς και με οργανισμούς των Ηνωμένων Εθνών και άλλους διεθνείς οργανισμούς. Η χρηματοδότηση 
θα περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, δημοσιονομική στήριξη, καθώς και περαιτέρω μακροοικονομική χρηματοδοτική συνδρομή και 
χρηματοδότηση με ευνοϊκούς όρους, εφόσον πληρούνται τα σχετικά κριτήρια. Το Περιφερειακό Καταπιστευματικό Ταμείο της 
ΕΕ για την Αντιμετώπιση της Συριακής Κρίσης («Ταμείο MADAD») είναι διαθέσιμο για την παροχή στήριξης στην Ιορδανία για 
τους Σύριους πρόσφυγες και τις πληττόμενες κοινότητες υποδοχής υπό μορφή επιχορηγήσεων. Οι αρχές της Ιορδανίας 
καλούνται τακτικά να καταθέτουν τις απόψεις τους σχετικά με τη διαδικασία και τις προτεινόμενες δράσεις και ενθαρρύνονται 
να υποβάλλουν προτάσεις για χρηματοδότηση. Καλούνται ακόμη να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις του διοικητικού 
συμβουλίου του Ταμείου MADAD. 

Προσάρτημα 1: Δεσμεύσεις της Ιορδανίας και της ΕΕ 

Δεσμεύσεις της Ιορδανίας Δεσμεύσεις της ΕΕ  

Ενίσχυση της μακροοικονομικής σταθερότητας (συμπεριλαμβανομένων των στόχων του διεθνούς συμφώνου) 

Μηχανισμός επανεξέτασης: οικονομικοί διάλογοι, παρακολούθηση του διεθνούς συμφώνου 

1)  Διατήρηση της μακροοικονομικής σταθερότητας και 
προσπάθειες για τη συγκρότηση ενός προγράμματος 
διευρυμένης χρηματοδοτικής διευκόλυνσης με το ΔΝΤ. 

2)  Ανάπτυξη ενός άρτιου προγράμματος επενδύσεων με 
περιορισμένες επιπτώσεις στο χρέος και με στόχο τη 
διατήρηση της ανάπτυξης και της σταθερότητας, καθώς 
και τη δημιουργία θέσεων εργασίας 

Διμερείς 

α)  Στήριξη μέσω ενός νέου προγράμματος μακροοικονομικής 
χρηματοδοτικής συνδρομής κατά την περίοδο 2016-2017, 
υπό την προϋπόθεση χρηματοδοτικού διακανονισμού με το 
ΔΝΤ. Πέραν αυτής της ΜΧΣ, δέσμευση για την εξέταση του 
ενδεχομένου παροχής συμπληρωματικής μακροοικονομικής 
χρηματοδοτικής στήριξης σε περίπτωση που το επιβάλλουν οι 
συνθήκες και εφόσον το επιτρέπουν οι τυπικές ρυθμίσεις. 

β)  Το Ταμείο Επενδύσεων Γειτονίας (NIF) χορηγεί σημαντικούς 
χρηματοδοτικούς πόρους με ευνοϊκούς όρους για έργα επεν­
δύσεων / υποδομών μεγάλης κλίμακας. 

Ανάπτυξη του ιδιωτικού τομέα, επιχειρηματικό περιβάλλον, εμπόριο και επενδύσεις, δημιουργία θέσεων εργασίας 

(συμπεριλαμβανομένων των στόχων του διεθνούς συμφώνου) 

Μηχανισμός επανεξέτασης: συνεδριάσεις αρμόδιων υποεπιτροπών και/ή θεματικές συνεδριάσεις, συμβούλιο σύνδεσης, παρακολούθηση του 
διεθνούς συμφώνου 

1) Ενίσχυση του πλαισίου για διμερείς εμπορικές συναλ­
λαγές και επενδύσεις (π.χ.: DCFTA, ΣΔΣΑ). 

2) Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος (νομοθε­
τικό και κανονιστικό πλαίσιο) ώστε να ευνοεί τις επεν­
δύσεις, την οικονομική ανάπτυξη και τη δημιουργία 
θέσεων εργασίας· ενθάρρυνση της επιχειρηματικότητας 
και των συμπράξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. 

3)  Συγκρότηση λειτουργικών υπηρεσιών μίας στάσης για 
επενδυτές.  

Διμερείς 

α) Έναρξη διαπραγματεύσεων για τη σύναψη ενισχυμένης συμφω­
νίας ελεύθερων συναλλαγών και παροχή συναφούς στήριξης 
για τη διευκόλυνση της υλοποίησής τους. 

β)  Επίσπευση των προπαρασκευαστικών εργασιών για την έναρξη 
διαπραγματεύσεων με στόχο τη σύναψη συμφωνίας σχετικά με 
τη διαπίστωση της συμμόρφωσης και την αποδοχή βιομηχανι­
κών προϊόντων (ΣΔΣΑ) προκειμένου να καταστεί δυνατή η είσ­
οδος ιορδανικών προϊόντων από επιλεγμένους τομείς στην 
αγορά της ΕΕ χωρίς επιπρόσθετους τεχνικούς ελέγχους.  

24.12.2016 L 355/42 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Δεσμεύσεις της Ιορδανίας Δεσμεύσεις της ΕΕ 

4)  Προώθηση της αξιοποίησης εκ μέρους των ιορδανικών 
επιχειρήσεων των υφιστάμενων εμπορικών οφελών που 
απορρέουν από την ισχύουσα συμφωνία ελεύθερων 
συναλλαγών μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας. 

5)  Ενίσχυση της στήριξης προς τις επιχειρήσεις (αγορά 
εξαγωγών) με στόχο την τήρηση ευρωπαϊκών/διεθνών 
προτύπων ποιότητας. 

6)  Εδραίωση ελκυστικού συστήματος για τις επενδύσεις 
σε χαρακτηρισμένες ζώνες και για τη χορήγηση αδειών 
παραμονής/εργασίας σε Σύριους πρόσφυγες (όπου πο­
σοστό τουλάχιστον ίσο με το 15 % των θέσεων εργα­
σίας στις εγκαταστάσεις παραγωγής σε 18 χαρακτηρι­
σμένες οικονομικές ζώνες και βιομηχανικές περιοχές 
θα δίνονται σε Σύριους πρόσφυγες κατά το πρώτο και 
δεύτερο έτος· στη συνέχεια, το ποσοστό αυτό θα 
ανέρχεται στο 25 % από το τρίτο έτος), με γενικότερο 
στόχο ο αριθμός να ανέλθει σε 200 000 θέσεις εργα­
σίας για Σύριους πρόσφυγες στην Ιορδανία, κατά τα 
οριζόμενα στο διεθνές σύμφωνο). Παρακολούθηση 
από τρίτους (Διεθνής Οργάνωση Εργασίας, ΔΟΕ). 

7) Κλιμάκωση των προσεγγίσεων υψηλής έντασης εργα­
σίας στο πλαίσιο των οποίων απασχολούνται Σύριοι 
και Ιορδανοί. 

8)  Διευκόλυνση του διοικητικού καθεστώτος των Σύριων 
προσφύγων ώστε να τους παρέχεται η δυνατότητα 
πρόσβασης σε απασχόληση και βασικές υπηρεσίες, κα­
θώς και η δυνατότητα σύστασης επιχείρησης εντός και 
εκτός των καταυλισμών. 

9)  Έγκριση εθνικής πολιτικής για την αντιμετώπιση της 
άτυπης αγοράς εργασίας (σύμφωνα με τις συστάσεις 
της ΔΟΕ). 

10) Ενίσχυση της οικονομικής χειραφέτησης και συμμετο­
χής των νέων και των γυναικών. 

11)  Διοργάνωση συνεδρίου επιχειρήσεων και επενδυτών 
στην Ιορδανία. 

γ)  Παροχή στήριξης στο έργο της κυβέρνησης της Ιορδανίας για 
τη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, της καινοτο­
μίας και του επενδυτικού κλίματος. 

δ)  Παροχή συνδρομής στην κυβέρνηση της Ιορδανίας και στον 
ιδιωτικό τομέα για την αναβάθμιση της ανταγωνιστικότητας 
και της ποιότητας των προϊόντων τους, ούτως ώστε να διευκο­
λυνθεί η συμμόρφωση με τα διεθνή πρότυπα και να δοθεί 
ώθηση στις εξαγωγές (π.χ. δημιουργία περιφερειακού κόμβου 
για την ασφάλεια των τροφίμων, συμπεριλαμβανομένων εργα­
στηρίων για την παρακολούθηση των υγειονομικών και φυτοϋ­
γειονομικών προτύπων). 

ε)  Παροχή στήριξης για τη διοργάνωση συνεδρίου επιχειρήσεων 
και επενδυτών στην Ιορδανία. 

Σύριοι πρόσφυγες 

α)  Προσωρινή δεκαετής χαλάρωση του καθεστώτος των κανόνων 
καταγωγής για συγκεκριμένα προϊόντα και σε 18 χαρακτηρι­
σμένες οικονομικές ζώνες και βιομηχανικές περιοχές, με δη­
μιουργία θέσεων εργασίας από τις οποίες θα επωφελούνται 
τόσο Σύριοι πρόσφυγες όσο και Ιορδανοί πολίτες, καθώς και 
εξέταση του ενδεχομένου περαιτέρω επέκτασης των παρεκκλί­
σεων από τους κανόνες καταγωγής αμέσως μετά την επίτευξη 
του στόχου των 200 000 θέσεων εργασίας για πρόσφυγες, 
υπό τον έλεγχο της παρακολούθησης από τρίτους (ΔΟΕ). 

β) Διευκόλυνση της πρόσβασης σε πιστώσεις με χρήση διαφορο­
ποιημένης προσέγγισης: i) δημιουργία πιστωτικών γραμμών 
από ευρωπαϊκούς και διεθνείς χρηματοπιστωτικούς οργανι­
σμούς οι οποίες θα τελούν υπό τη διαχείριση των χρηματοπι­
στωτικών οργανισμών της Ιορδανίας· ii) παροχή πιστώσεων, κε­
φαλαίων εκκίνησης και στήριξης σε πολύ μικρές και μικρομε­
σαίες επιχειρήσεις που απασχολούν εργαζόμενους τόσο από τη 
Συρία όσο και από την Ιορδανία· iii) στήριξη μηχανισμών μι­
κροπιστώσεων. 

γ)  Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) και η Ευρωπαϊκή 
Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (ΕΤΑΑ) αυξάνουν τη 
χρηματοδότηση με ευνοϊκούς όρους, η καθεμία σύμφωνα με 
την αντίστοιχη εντολή της. 

Ποιοτική εκπαίδευση και κατάρτιση για κοινωνική ένταξη και ανάπτυξη (συμπεριλαμβανομένων των στόχων του διεθνούς συμφώ­
νου) 

Μηχανισμοί επανεξέτασης: θεματικές συνεδριάσεις, παρακολούθηση του διεθνούς συμφώνου 

1) Ενίσχυση της εκπαίδευσης με γνώμονα την αγορά εργα­
σίας και βελτίωση της πρόσβασης σε ποιοτική εκπαί­
δευση, καθώς και ενίσχυση του κανονιστικού πλαισίου 
του συμβουλίου απασχόλησης και τεχνικής και επαγ­
γελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης (ΑΤΕΕΚ). 

2) Στήριξη πολιτικών για την αντιστοίχιση μεταξύ των δε­
ξιοτήτων και των αναγκών της αγοράς εργασίας· βελ­
τίωση της συνεργασίας μεταξύ της πανεπιστημιακής 
κοινότητας και της βιομηχανίας και ανάπτυξη των δε­
ξιοτήτων και της απασχολησιμότητας των σπουδαστών. 

3)  Προώθηση της κοινωνικής ένταξης με την αύξηση του 
αριθμού των ατόμων που παρακολουθούν προγράμματα 
εκπαίδευσης και κατάρτισης και με τη λήψη άλλων 
ενεργητικών μέτρων για την αγορά εργασίας, κυρίως 
για τις γυναίκες, τους νέους και τα άτομα με αναπη­
ρίες.  

Διμερείς 

α)  Αύξηση του αριθμού των ατόμων από μειονεκτούντα τμήματα 
της κοινωνίας που θα επωφεληθούν από προγράμματα κατάρ­
τισης στο διάστημα από το 2016 έως το 2019. 

β) Αύξηση της χρηματοδότησης μέσω της παροχής δημοσιονομι­
κής στήριξης στο Υπουργείο Εργασίας ώστε να καταστεί δυ­
νατή η παροχή προορατικών υπηρεσιών για την αγορά εργα­
σίας. 

γ) Διατήρηση των δεσμεύσεων έως την ολοκλήρωση των κατα­
σκευών σχολικών κτιρίων που έχουν συμφωνηθεί. 

δ) Αύξηση της χρηματοδότησης για την ανώτερη και τεχνική εκ­
παίδευση για σπουδαστές από την κοινότητα των Σύριων προ­
σφύγων και για μειονεκτούντες Ιορδανούς.  

24.12.2016 L 355/43 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Δεσμεύσεις της Ιορδανίας Δεσμεύσεις της ΕΕ 

4)  Κλιμακούμενη αύξηση του αριθμού των μαθητών στη 
δημόσια εκπαίδευση με τη φοίτηση 190 000 Σύριων 
προσφύγων στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκ­
παίδευση κατά το σχολικό έτος 2016-2017, με παράλ­
ληλη διαφύλαξη της ποιότητας της εκπαίδευσης. 

5) Επίσπευση της πρόσβασης σε ποιοτική τυπική εκπαί­
δευση για τους Σύριους πρόσφυγες και τους μειονε­
κτούντες Ιορδανούς. 

6) Αύξηση της παρεχόμενης πρόσβασης σε ευκαιρίες επαγ­
γελματικής κατάρτισης για τους Σύριους και σε ευκαι­
ρίες τριτοβάθμιας/ανώτερης εκπαίδευσης για όλους 
τους ευπαθείς νέους (Ιορδανούς και Σύριους). 

ε) Αύξηση των ευκαιριών στο πλαίσιο των προγραμμάτων Era­
smus+ με στόχο: i) τη διευκόλυνση της κινητικότητας των 
σπουδαστών, των εργαζομένων, των νέων, των απασχολούμε­
νων στον τομέα της νεολαίας και των εθελοντών μεταξύ της 
Ιορδανίας και της Ευρώπης· ii) τον εκσυγχρονισμό των ανώτε­
ρων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων στην Ιορδανία μέσω προγραμ­
μάτων συνεργασίας. 

στ) Προώθηση προγραμμάτων «κυκλοφορίας εγκεφάλων», κινητι­
κότητας σπουδαστών και ερευνητών στο πλαίσιο του προ­
γράμματος «Ορίζοντας 2020». 

Σύριοι πρόσφυγες 

Αύξηση της χρηματοδότησης μέσω της παροχής δημοσιονομικής 
στήριξης για την κάλυψη των αυξανόμενων δαπανών για εκπαιδευ­
τικούς, σχολικά βιβλία, δίδακτρα και λειτουργικά έξοδα, καθώς 
και παροχή στήριξης για την επέκταση των σχολικών εγκαταστά­
σεων για Σύριους μαθητές. 

Βιώσιμη χρήση και διαχείριση των φυσικών πόρων 

Μηχανισμός επανεξέτασης: συνεδριάσεις υποεπιτροπών, θεματικές διαβουλεύσεις 

1) Ενίσχυση του συντονισμού με στόχο τη βιώσιμη διαχεί­
ριση των λυμάτων 

2) Ενεργειακή απόδοση και ενέργεια από ανανεώσιμες πη­
γές: επίτευξη μείωσης της χρήσης ενέργειας κατά 20 % 
έως το 2020 και βελτίωση της συμβολής των ανανεώσι­
μων πηγών ενέργειας στην παραγωγή ηλεκτρισμού σε 
ποσοστό τουλάχιστον 15 %. 

3)  Ενίσχυση των προσπαθειών έρευνας και καινοτομίας 
στους τομείς της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, της 
διαχείρισης των υδάτων και της διαχείρισης των απο­
βλήτων. 

Διμερείς 

α)  Παροχή δημοσιονομικής στήριξης και στήριξης από το Ταμείο 
Επενδύσεων Γειτονίας (NIF) για την ενέργεια από ανανεώσιμες 
πηγές και τη βιώσιμη χρήση των περιορισμένων φυσικών πό­
ρων. 

β) Παροχή στήριξης για την ανάπτυξη ικανοτήτων και την κατάρ­
τιση με στόχο την ανάπτυξη κατάλληλης εμπειρογνωμοσύνης. 

γ) Παροχή στήριξης για προγράμματα ενεργειακής απόδοσης, με­
ταξύ άλλων με στόχο τη δημιουργία θέσεων εργασίας. 

δ)  Παροχή στήριξης για τη συνεργασία σε επίπεδο έρευνας και 
καινοτομίας στον τομέα της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
και της ενεργειακής απόδοσης. 

ε)  Διευκόλυνση της συγκρότησης περιφερειακών ενεργειακών 
αγορών. 

Ενίσχυση της συνεργασίας στον τομέα της σταθερότητας και της ασφάλειας, συμπεριλαμβανομένης της καταπολέμησης της τρομο­
κρατίας 

Μηχανισμοί επανεξέτασης: διάλογος για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας, συνεδριάσεις υποεπιτροπών και/ή θεματικές συνεδριάσεις, συμ­
βούλιο σύνδεσης 

1)  Προώθηση διυπηρεσιακής συνεργασίας και διευκόλυνση 
του συντονισμού των διεθνών χορηγών βοήθειας με 
στόχο την προαγωγή της εφαρμογής στρατηγικών που 
βασίζονται στο κράτος δικαίου για την καταπολέμηση 
της τρομοκρατίας και του βίαιου εξτρεμισμού. 

2)  Περαιτέρω εντατικοποίηση της συνεργασίας για την 
πρόληψη της ριζοσπαστικοποίησης της νεολαίας και 
για την ανάληψη πρωτοβουλιών καταπολέμησης της ρι­
ζοσπαστικοποίησης, μεταξύ άλλων μέσω προγραμμάτων 
εκπαίδευσης και δημιουργίας θέσεων εργασίας. 

3)  Δέσμευση στρατηγικής συνεργασίας και διεξαγωγής 
διαλόγου με την ΕΕ για την καταπολέμηση της τρομο­
κρατίας.  

Διμερείς 

α)  Συνέχιση της στήριξης των προσπαθειών της Ιορδανίας για την 
πρόληψη και την καταπολέμησης της ριζοσπαστικοποίησης, 
του βίαιου εξτρεμισμού και της τρομοκρατίας. 

β) Επέκταση της συνεργασίας στους τομείς της ασφάλειας της αε­
ροπορίας, της δικαστικής συνεργασίας και της διαχείρισης των 
συνόρων· παροχή στήριξης για την καταπολέμηση της νομιμο­
ποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και της χρη­
ματοδότησης της τρομοκρατίας. 

γ) Ασφάλεια / Καταπολέμηση της τρομοκρατίας: συνεργασία, με­
ταξύ άλλων, με εξειδικευμένους οργανισμούς της ΕΕ και των 
κρατών μελών.  

24.12.2016 L 355/44 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Δεσμεύσεις της Ιορδανίας Δεσμεύσεις της ΕΕ 

4)  Διαχείριση καταστροφών: ενίσχυση του διυπουργικού 
συντονισμού· αναβάθμιση της εκπαίδευσης των υπαλλή­
λων υπηρεσιών πολιτικής άμυνας στον τομέα της πολι­
τικής προστασίας και της διαχείρισης κινδύνων κατα­
στροφών, και χορήγηση κατάλληλων πόρων· ενίσχυση 
της ικανότητας του εθνικού κέντρου ασφάλειας και δια­
χείρισης κρίσεων ώστε να λειτουργεί ως περιφερειακός 
κόμβος εκπαίδευσης και διεξαγωγής ασκήσεων· ευαι­
σθητοποίηση των τοπικών κοινοτήτων. 

δ) Διαχείριση καταστροφών: στήριξη της ενίσχυσης των ικανοτή­
των έγκαιρης προειδοποίησης, πρόληψης και ετοιμότητας, και 
πρόταση για στενότερη συνεργασία με τον μηχανισμό πολιτι­
κής προστασίας της Ένωσης. 

Πολιτικές για τους πρόσφυγες, τη μετανάστευση και την κινητικότητα υπό άρτια διαχείριση 

Μηχανισμός επανεξέτασης: Εταιρική σχέση για την κινητικότητα και/ή συναφείς υποεπιτροπές, συμβούλιο σύνδεσης 

Η ΕΕ και η Ιορδανία προέβησαν σε σύναψη εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα τον Οκτώβριο του 2014. Συμφώνησαν να 
εφαρμόσουν τις αμοιβαίες πολιτικές δεσμεύσεις που περιλαμβάνονται σε αυτή, καθώς και όλες τις δράσεις που προβλέπονται 
στο σχετικό παράρτημα, σύμφωνα με τις προτεραιότητες που έχουν καθοριστεί και είναι οι εξής: 

—  Προώθηση της νόμιμης μετανάστευσης και της κινητικότητας υπό άρτια διαχείριση 

—  Ενίσχυση των ικανοτήτων των αρμόδιων ιορδανικών αρχών για τη διαχείριση των συνόρων και την πρόληψη της παράτυπης 
μετανάστευσης 

—  Ενίσχυση του αιτιώδους συνδέσμου μεταξύ της μετανάστευσης και της ανάπτυξης 

—  Αύξηση της προστασίας των μεταναστών σύμφωνα με τις διεθνείς υποχρεώσεις. 

Η ΕΕ και η Ιορδανία δεσμεύονται να δώσουν μεγαλύτερη ώθηση στην εφαρμογή της εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα, 
εστιάζοντας πρωτίστως στις δράσεις που αναφέρονται στο παράρτημα, με επίγνωση του γεγονότος ότι το παράρτημα είναι ένα 
δυναμικό έγγραφο το οποίο μπορεί να επικαιροποιείται με την πάροδο του χρόνου, αρκεί να εξακολουθεί να συνάδει με τις πο­
λιτικές δεσμεύσεις της εταιρικής σχέσης για την κινητικότητα. 

Δικαστική και πολιτική μεταρρύθμιση, δημοκρατικές εκλογές και ανθρώπινα δικαιώματα 

Μηχανισμοί επανεξέτασης: μηχανισμός των Ηνωμένων Εθνών για τα ανθρώπινα δικαιώματα, διάλογοι για τα ανθρώπινα δικαιώματα, πολιτι­
κοί διάλογοι, συμβούλιο σύνδεσης 

1) Περαιτέρω πρόοδος για την εδραίωση ανεξάρτητου δι­
καστικού συστήματος. 

2)  Βελτίωση της πρόσβασης σε νομική συνδρομή. 

3)  Συνέχιση των πολιτικών μεταρρυθμίσεων με στόχο τη 
διασφάλιση της μακροπρόθεσμης σταθερότητας και 
της δημοκρατικής διακυβέρνησης της Ιορδανίας. 

4)  Ενίσχυση του ρόλου των δημοκρατικών θεσμών. 

5)  Συνέχιση της διοργάνωσης δημοκρατικών εκλογών. 

6) Ενίσχυση των μηχανισμών για τη συμμετοχή της κοι­
νωνίας των πολιτών σε διάφορους πιλοτικούς τομείς. 

7) Εφαρμογή του εθνικού σχεδίου για τα ανθρώπινα δι­
καιώματα κατά την περίοδο 2016-2025. 

8) Προώθηση και σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμά­
των, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων των γυ­
ναικών και της συμμετοχής των γυναικών στον δημό­
σιο βίο. 

9)  Εκπλήρωση των δεσμεύσεων και των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από το διεθνές και εθνικό δίκαιο για 
τα ανθρώπινα δικαιώματα. 

10) Πλαίσιο για την υποστήριξη πολυφωνικών μέσων ενη­
μέρωσης. 

Διμερείς 

α)  Δημοσιονομική στήριξη για τη μεταρρύθμιση του τομέα της 
δικαιοσύνης 

β) Στήριξη για την ανάπτυξη ικανοτήτων και την παρακολού­
θηση, καθώς και για τη διενέργεια εκτιμήσεων επιπτώσεων 

γ)  Στήριξη για το κοινοβούλιο, καθώς και για δράσεις υπέρ των 
πολιτικών κομμάτων 

δ)  Στήριξη υπέρ της ανεξάρτητης εκλογικής επιτροπής 

ε) Αποστολή εκλογικών παρατηρητών της ΕΕ (κατόπιν πρόσκλη­
σης εκ μέρους της Ιορδανίας) 

στ)  Συνέχιση της στήριξης κυβερνητικών προγραμμάτων και μη 
κυβερνητικών πρωτοβουλιών για την προώθηση και τον σεβα­
σμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, παράλληλα με τις παγκό­
σμιας κλίμακας προτεραιότητες της ΕΕ στον τομέα των αν­
θρωπίνων δικαιωμάτων και την υποστήριξη του προγράμματος 
δράσης της κυβέρνησης της Ιορδανίας για τα ανθρώπινα δι­
καιώματα κατά την περίοδο 2016-2025 

ζ) Συνέχιση της παρεχόμενης στήριξης για την ισότητα των φύ­
λων και τα ανθρώπινα δικαιώματα, μεταξύ άλλων βάσει του 
σχεδίου δράσης για θέματα ισότητας των φύλων  

24.12.2016 L 355/45 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    



Προσάρτημα 2: Δείκτες αναφοράς 

Για την παρακολούθηση της προόδου όσον αφορά την εφαρμογή του συμφώνου ΕΕ-Ιορδανίας προτείνονται οι ποσοτικοί δείκτες 
αναφοράς που παρατίθενται κατωτέρω. Η παρακολούθηση θα πραγματοποιείται σε τακτική βάση και τουλάχιστον μία φορά 
ετησίως, στο πλαίσιο των προβλεπόμενων μηχανισμών επανεξέτασης και των συνεδριάσεων που αφορούν τη διμερή συνεργασία 
μεταξύ της ΕΕ και της Ιορδανίας. 

Δεσμεύσεις της Ιορδανίας Δεσμεύσεις της ΕΕ 

—  50 000 θέσεις εργασίας για Σύριους πρόσφυγες έως το 
τέλος του 2016· 75 000 έως το τέλος του 2017· 
100 000 έως το τέλος του 2018, υπό την προϋπόθεση 
της επαρκούς ζήτησης για την έκδοση αδειών εργασίας 

—  Εκπαίδευση: παροχή δημόσιας και δωρεάν εκπαίδευσης 
τουλάχιστον σε 140 000 παιδιά από τη Συρία το 2016 
και τουλάχιστον σε 190 000 παιδιά στο τέλος του 2017  

Διμερείς 

Συνολικά έχει δεσμευτεί για τα έτη 2016 και 2017 νέα χρη­
ματοδότηση ύψους τουλάχιστον 747 εκατ. EUR, η οποία περι­
λαμβάνει: 

—  δάνειο μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής 
ύψους 200 εκατ. EUR, εφόσον πληρούνται ορισμένα 
προαπαιτούμενα 

—  ανθρωπιστική βοήθεια ύψους 108 εκατ. EUR για τα έτη 
2016 και 2017 

Σύριοι πρόσφυγες 

Η ΕΕ εφαρμόζει απλουστευμένες απαιτήσεις όσον αφορά τους 
κανόνες καταγωγής για τις εξαγωγές της Ιορδανίας προς την 
ΕΕ υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

—  διάρκεια 10 ετών 

— σε 18 χαρακτηρισμένες οικονομικές ζώνες και βιομηχανι­
κές περιοχές.   

24.12.2016 L 355/46 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    


	ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 1/2016 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΕ-ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ της 19ης Δεκεμβρίου 2016 για συμφωνία σχετικά με τις προτεραιότητες της εταιρικής σχέσης ΕΕ-Ιορδανίας [2016/2388] 

